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Võrus toodetav Haanja mineraalvesi vallutab uusi turge
Vähe on neid, kes poleks kuulnud Värs-
kas toodetavast mineraalveest. Küll aga 
jäävad nii mõnedki hätta, kui küsida neilt 
Haanja mineraalvee kohta. Tegelikult on 
põhjust uhkust tunda mõlema Võrumaalt 
pärit vee maitse üle.

Võru äärelinnas aadressil Luha tn 51 
toimetavas tootmistsehhis, Haage Joogid 

OÜ Võru tootmisüksuses ammutatakse 
linna külje all asuva Haanja kõrgustiku 
servalt sügavalt maapõuest väärtuslikku 
mineraalidega rikastunud vett. 

Haage ja Võru tootmisüksust ühenda-
va ettevõtte tegevjuhi Vello Oselini sõnul 
ammutatakse Tartu külje all Haagel oma-
nimelist mineraalvett 210 meetri ja Võrus 

Haanja nime kandvast puuraugust mine-
raalvett 542 meetri sügavuselt. „Meie vesi 
on looduslik mineraalvesi, kvaliteettoode, 
mida saame ainult konkreetsetest sertifit-
seeritud looduslikest mineraalveekaevu-
dest, mis asuvad 500 miljoni aasta vanus-
tes maapõuekihtides,“ täpsustab ta.

Haage Joogid OÜ Võru tootmisüksu-
se nõustaja Urmas Kalda sõnul on Haanja 
mineraalvesi nii koostiselt kui ka mait-
seomadustelt sarnane samalt geoloogili-
selt horisondilt puuritava Värska mine-
raalveega. „Ka mineralisatsioon on sama, 
vaid naatriumkloriidi on ivake vähem, 
mistõttu pole ka maitse nii väga soolane,“ 
kirjeldab ta.

Tänavu oktoobri lõpus kuulutati 
Haage Joogid OÜ Võrus villitud 
Haanja mineraalvesi Eesti Rahva 
Muuseumis Tartu parimatele ettevõt-
jatele korraldatud galaõhtul Tartu ja 
Tartumaa 2023. aasta tooteks (Tartu 
Postimehe lugejate lemmikuks). 

Loodetavasti aitab tunnustus ja üha ak-
tiivsemaks muutuv turundustegevus 
Haanja mineraalveel ka piiri taha jõuda.

„Esialgu turundame kohapeal, aga 
loodame, et peagi jõuame ka kaugemale 
välismaale,“ lausub Urmas Kalda, kel-
le sõnul oli esimene, kes Haanja mine-
raalvett pakkuma hakkas, Suure Muna 
Kohvik. 

Haage Joogid OÜ peakorteriga Tallin-
nas kuulub 35 ettevõtet koondavale, Eesti 
kapitalil põhinevale kontsernile Silikaat 
Grupp, mille juhi Vello Kunmani initsia-
tiivil on Haagele ja Võrru investeeritud 
nii mõnedki miljonid. Alguses tegutsesid 
Haage Joogid ja Haanja vee tootja Luha 
500 OÜ eraldi, kuid alates 2022. aastast 
liideti see üheks veeäriks.

Võru piimakombinaadi kunagi-
se territooriumi servale kerkinud uued 
tootmis- ja laohooned ehitas kohalik AS 
Kurmik ning mineraalvee tootmisliin 
käivitati ligi kolm aastat tagasi.

Kui esialgu toodeti peamiselt resto-

ranidele ja hotellidele mõeldud mine-
raalvett klaaspudelitesse (0,33 ja 0,75 l), 
siis tänavu jaanipäevast tootmine Võrus 
laienes ning mineraalvett hakati villi-
ma ka tavatarbijatele plastpudelitesse  
(0,5 ja 1 l).

Võru tootmisüksuse võimekuseks on 
4000 plastpudelit mineraalvett tunnis, 
mineraalveega klaaspudeleid väljub toot-
misliinilt sama ajaga tuhatkond.

Hetkel tegutsetakse Võrus nelja töö-
taja jõul ja osalise koormusega, tellimus-
te alusel, kus suvel kasvab töö üle pea, 
aga talvisel hooajal on tellimusi oluliselt 
vähem. Samas annab see praegu hea 
võimaluse atra seada ja julgeid tuleviku- 
plaane teha. „Kui tehas hakkab täis-
mahus tööle, siis hakkab meil tööta-
jaid kindlasti rohkem olema,“ lubab 
Haage Joogid OÜ Võru tootmisüksuse  
juht Mirek Sulu.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

SOOVITUS
Urmas Kalda 
Haage Joogid OÜ Võru tootmisüksuse nõustaja 

Kust saab Võru kodanik Haanja mineraalvett osta? Esimesed  
Haanja mineraalvee müügikohad Võrus on Maksimarket, Jaa-
gumäe kauplused ja A1000 kauplus. 

Rohkete mineraalidega Haanja vesi kogub väge 
puhtast maapõuest ja taastab sinu elujõu
Haanja vesi jõuab maapinnale 542 m sügavusest jääaja-aegsest veemaard-
last, andes veele unikaalse mineraalainete koostise ning õrnalt soolaka 
maitse. Kõrge mineraalisisaldusega Haanja sisaldab ohtralt looduslikke 
mineraale ja mikroelemente, aidates organismil taastada hea enesetunde 
pärast füüsilist pingutust. Sobib suurepäraselt nii päeva alustuseks kui ka 
organismi turgutamiseks pärast pikka ööd, ergutab ainevahetust, aitab 
kaasa jääkainetest vabanemisele ning leevendab väsimust.

Haage Joogid OÜ hoiab keskkonda ja kogukonda
Meie klaaspudelid on toodetud siinsamas Eestis, Tabina karjääri liivast Järva-
kandi klaasitehases. Toetame jätkusuutlikku tarbimist, oluliseks eesmärgiks 
oleme endale seadnud ka Eesti kultuuri toetamise.

Auhinnatud Haanja-nimeline mineraalvesi, mille tunneb ära rohelise sildi järgi. Fotod: Ulis Guth

Majake Võru serval, kus asub Haanja nime 

kandev puurkaev.
Haage Joogid OÜ Võru tootmistsehh.

Haage Joogid OÜ Võru tootmisüksuse nõustaja Urmas Kalda ja tootmisüksuse juht Mirek Sulu valmistoodanguga tootmisliini lõpus.

Kompressoriruum, kust tuleb suruõhk 
plastpudelite valmistamiseks.

Plastpudeli toorikud, millest saavad 
suured pudelid.

Valmistoodangust tulvil laoruum.

Pudelipuhumismasin.
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Algavast talveajast ning 
linnavolikogu tööst

Head linlased, talvise pööripäevani 
on jäänud kõigest kuu aega. On aas-
ta kõige pimedam aeg ning maha on 
sadanud ka esimene lumi. Käesoleval 
aastal on Võrumaal toimunud liiklus-
õnnetustes saanud vigastada juba 43 
inimest. Seda on liiga palju. Kutsun 
üles tähelepanelikkusele nii kõnniteel 
kui sõidukis. Valgustamata teel on 
suurimaks abimeheks helkur.

2023. aasta linnavolikogus saab 
senimaani võtta kokku hindega „hea“. 
Oleme aegsasti suutnud reageerida 

muutuvatele olukordadele ning vahel ka aegkriitilistes olu-
kordades eelnõusid sisuliselt menetlenud. Investeeringud on 
saanud teoks ning projektid tähtaegselt esitatud tänu erakon-
dadeülesele teineteisemõistmisele. Poliitilise debati kvaliteet 
Võru linnas on eeskujuks nii riigile kui ka teistele omavalit-
sustele. Pean seda meie linna üheks tugevamaks aktsiaks. Kui 
suudame sellest paradigmast kinni hoida, on see meie selge 
konkurentsieelis. Ei pea paljuks, kui enda valitud saadikuid, 
hoolimata erakondlikust kuuluvusest, selle eest tänate.

Mina tänan volikogu selle eest, et oleme lõpuks suutnud 
valmis ehitada Võru HUUBi, oleme lõpetamas ehitust Võru-
maa Keskraamatukogus ja Järve Koolis, rekonstrueerisime 
USA saatkonna toel Päkapiku lasteaia A-tiiva, esitasime Riigi 
Tugiteenuste Keskusele projekti Võrru IT-kooli rajamiseks, 
tulime kaasa lasteaiaõpetajate palgatõusuga. Kood/Võrule 
oleme jätkuvalt veel rahastuse ootel, kuid õige pea on ooda-
ta vastust. Positiivse vastuse korral algab kohe ehitusprojekti 
koostamine ning paneme töösse ehitushanke.

Volikogu üks suuremaid järgmisi eesmärke on võtta vas-
tu 2024. aasta eelarve. Ettevalmistustöö on linnavalitsuses 
käimas ning peatselt võime oodata dokumentide volikogus-
se jõudmist. Anname parima, et peatselt saabuv aasta oleks 
meie kodulinnale vähemalt sama edukas. Pole ilmselt uudis, 
et rahaliselt ei ole seis just kiita. Majandus näitab tasapisi po-
sitiivsemaid märke, energiahinnad on stabiliseerunud, kuid 
kindlust tuleva aasta laekumiste osas veel ei ole. Peame iga 
euro suutma planeerida nõnda, et ta teeniks teenuste ning 
elukeskkonna parendamist. Püüame leida omaosaluseks va-
hendid, et panna lisaks IT-koolile töösse ka Punamütsikese 
uue lasteaia ehitus. Pingutame selle nimel, et leida vahendeid 
palgatõusuks ning tagada piisav kate kiiresti kasvavatele sot-
siaalvaldkonna kuludele.

Võrumaalane on alati lugu pidanud tervislikest eluviisi-
dest ja liikumisest. Haanja Puhke- ja Spordikeskus valmistub 
suusahoojaks. Rõuge vald koos keskusega teeb tööd selle ni-
mel, et ka saabuval talvel saaksime suusarõõme nautida. Kel 
võimalik, pange ka ise keskusele õlg alla. Täpsemalt leiate sel-
leks võimalusi keskuse veebilehelt www.haanjasport.ee/toeta-
mine. Külastage Kütioru suusakeskust. Eraettevõtjad on pan-
nud seljad kokku, et olla Baltikumi parim paik harrastamaks 
lumelauasõitu ning mäesuusatamist. Nende kahe keskuse hea 
käekäik on väga oluline Võru linna teenusmajandusele. Kü-
lastage Barrus Võru Võrkpalliklubi mänge – nii mehed kui 
naised löövad kaasa Baltikumi kõrgeimal tasemel. Meeskon-
na mängude ajakava leiate käeshoitavast lehest. Adrenaliin 
ning õlg-õla-tunne garanteeritud. Kultuurimaja Kannel toob 
teieni teatri, kino, kontserdid ja näitused. Selleks, et kino, tea-
ter ning spordiklubid saaksid areneda, on vajalik publikuhuvi 
ning head külastatavuse numbrid – nii piletiga kui piletita 
sündmustel. Anname koos oma panuse, et Võru linn areneks. 
Iga okas loeb!

Anti Haugas
linnavolikogu 
esimees
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ,  
info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 7045 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub 21. detsembril.

MÕTISKLUS

Isadepäeva mõtted
Meie pere kõige pisike-
sem ei taha kuidagi öel-
da „issi“. Tema jaoks on 
kõik emmed, nii emme, 
issi ja isegi vanaema. Issi 
õpetab oma tütrekest jä-
relejätmatult, aga mida 
rohkem pisipreilil „issi“ 
öelda palutakse, seda ot-
sustavamalt tema väike 

suuke sulgub. Viimati tuli suure palumise peale 

talt üle huulte hoopis „minu vanaema“ ja issi oli 
mõistagi pettunud.

Jumal ootab meilt samuti, et meie tema-
le „issi“ ütleksime. Kui Jeesus oma jüngreid 
palvetama õpetas, kasutas ta Jumala poo-
le pöördumiseks just sellist kodust väljen-
dit. Eestikeelne „Meie Isa, kes sa oled taevas“ 
on algkeelega võrreldes liigagi ametlik. Ju-
mal soovib, et me tunneksime ennast temaga 
rääkides soojalt, turvaliselt ja lähedaselt. Me 
võime talle oma südame pealt kõik ära rää-

kida – tema hoolib ega jäta ühtki meie palvet  
tähelepanuta.

Võimalik, et me kardame, et ei oska en-
nast õigesti väljendada, ja oleme siis igaks 
juhuks vait. Mõned inimesed jätavad palve-
tamise nende hooleks, kes seda on rohkem 
õppinud või kelle tööks nad seda peavad. 
Ometi armastab Jumal iga oma lapsukest, 
isegi teda, kes veel „issi“ ei oska öelda. Nii, 
nagu väikelaste vanemad, arvestab Jumal ka 
nende palvetega, mida ei ole sõnadesse pan-
dud. Ta ootab kannatlikult, et me kasvaksi-
me vaimulikus tundmises ja eneseväljendu-
ses ning ütleksime talle lõpuks usaldavalt:  
minu armas issi!

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil 
põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil  
ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna postkas-
tidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuulutatud ilmu-
miskuupäeva. Kannet Võru linnas teostab Omniva.

Võru linn investeerib Nursipalu raha 
Punamütsikese lasteaia ehitusse
Võrumaa omavalitsused plaanivad 
riigi poolt eraldatud Nursipalu 
harjutusvälja laiendamisega seotud 
investeerimistoetust kasutada nii 
haridusasutuste ehituse ja renovee-
rimise jaoks kui ka teede olukorra 
parandamiseks. Võru linn on ot-
sustanud Nursipalu raha paigutada 
enam kui 200 lapsega lasteaia – Pu-
namütsikese ehitusse.

Võru linnapea Kalvi Kõva 
sõnul ehitatakse Nursipalu raha 
abil praeguse lasteaia asemele uus 
energiasäästlik lasteaed. „Kasuta-
me seda raha Punamütsikese las-
teaia ehituseks. Kuna selle ehituse 
maksumus on kokku 7,8 miljonit, 
siis oleme sellesse küsinud ka ener-
giasäästu vahenditest 2,8 miljonit 
ja ootame selle projekti vastust. Kui 
see tuleb positiivne, siis alustame 
järgmise aasta esimesest poolest et-
tevalmistavaid töid, viime läbi ehi-
tushanke. Ja järgmise aasta lõpuks 
loodaks hakata hoone ehitusega 
pihta,“ ütles linnapea.

Neli Nursipalu harjutusvälja 
laiendamisega seotud 
Võrumaa omavalitsust said 
kogukonna elukvaliteedi 
parandamiseks ühekordse 
investeeringutoetuse 
kogusummas 10 miljonit eurot: 

sellest Võru linnale ja Võru 
vallale eraldati võrdselt kolm 
miljonit ning Antsla vallale ja 
Rõuge vallale kaks miljonit 
eurot. 

Võru vald plaanib toetuse abil ra-
hastada Sõmerpalu lasteaia ehi-
tust ning remontida teid. Antsla 
vald soovib saadud raha kasutada 
kohaliku koolihoone ehitustööde 
jaoks ning kaalutakse ka Nursipalu 
mõjualas olevate suurema koor-
musega kohalike teede rekonst-
rueerimist. Rõuge vallas ollakse 

aga seisukohal, et kasutada Nur-
sipalu ühekordset lisatoetust tege-
vusteks, mis toetavad riigi poolt 
vallale pandud põhikohustuste 
täitmist ning kasutada seda võima-
lusel omaosalusena ELi toetatud 
investeeringuprojektides. 

Lisaks sellele said 16 harjutus-
väljade piirkondades tegutsevat 
omavalitsust kamba peale 1,35 mil-
jonit häiringutasu.

Võru linnale maksti 2023. aas-
ta eest häiringutasu 127 426 eurot. 
„Arutelul on, et suuname vahendid 
kalmistul asuva vabadussamba re-

konstrueerimisse ning linnakoda-
nike soove arvestades tänavate ja 
teede korrashoidu,” kommenteeris 
Kalvi Kõva.

„Häiringutasu on aegade 
suurim ja soovime sellega lee-
vendada harjutusväljade mõju 
elukeskkonnale,“ ütles kaitsemi-
nister Hanno Pevkur, kelle sõnul 
ei ole mõistetavalt võimalik raha-
ga katta kõiki harjutusväljadega 
kaasnevaid mõjusid, ent see on 
oluline abi omavalitsustele, tege-
maks kogukondadele vajalikke  
investeeringuid.

Üks kolmest Võru suuremast lasteaiast – lasteaed Punamütsike.                       Foto: Ulis Guth

LINNARUUM

Valmis Järve kooli uus õppehoone 
Novembrikuu alguses valmis Järve 
kooli uus õppehoone. Ehitustööd 
algasid eelmise aasta novembris 
ning kestsid aasta. Töid, mille ko-
gumaksumuseks kujunes u 2,85 
miljonit eurot, teostas Semuehitus 
OÜ ja ehitusjärelevalvet JYRR  
Invest OÜ. 

Hetkel on käimas koolihoone 
sisustamine, mida teostab Saloni 
Büroomööbli AS (lepingu maksu-
mus 201 395,48 eurot). „Loodeta-
vasti saab kool õppetööks sisse ko-
lida uue aasta alguses,“ täpsustab 
linnamajanduse osakonna juhataja 
Tauno Asi.

Hoone projekteerisid OÜ In-
physica Technology ja OÜ ACB 
eelnevalt läbi viidud arhitektuurse 
ideekonkursi võidutöö alusel. Uue 
hoone rajamiseks lammutati hoo-
ne vanem kagupoolne osa ning säi-
litati 2003. a valminud osa. 

„Puitkonstruktsiooniga hoone 
on lahendatud vanalinna miljöös-
se sobiva lihtsa ristkülikulise kuju 
ning viilkatusega. Ehitise mahtu on 
tehtud kaks kaarjat sisselõiget, mis 
moodustavad peasissepääsu Liiva 
tn äärde ning varjulise terrassiala 
hoovi poole,“ kirjeldab Asi.

„Sissepääsu juures on avar 
garderoobiala, millest hargnevad 

pääsud koolipersonali ruumi-
desse ning hooldusõppe ruumi. 
Garderoobialale järgneb majan-
dusruumide ja WC‐de plokk, mil-
lest saab mööda liikuda peamise 
koridori kaudu ning põhja poolt 
kitsama abipääsu kaudu söögi-
saali. Hoone keskel on vaheala, 
mis avaneb lõuna suunas klaasfas-
saadiga terrassile ja aeda. Õppe-

ruumid paiknevad piki hoone 
külgi. Alles jäänud vanemas hoo-
neosas asuvad õpperuumid ning  
puhketoad.“

Vastvalminud hoonel on kaas-
aegne soojustagastusega venti-
latsioonisüsteem, kaugküttel põ-
randaküte ning päikesepaneelid. 
Suletud netopinda on hoones kok-
ku 1024 m².

Projektile „Võru Järve Kooli 
uue õppehoone ehitamine ja sisus-
tamine“, mida kaasrahastab Euroo-
pa Regionaalarengu Fond, on Riigi 
Tugiteenuste Keskus eraldanud 
toetuse 2 145 600 eurot. Haridus-
võrgu korrastamise programmi 
kaudu toetab ettevõtmist lisaks 
Haridus- ja Teadusministeerium 
ühe miljoni euroga.

Järve kooli uus õppehoone Liiva tänaval.                          Foto: Ulis Guth
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17.15 Kogunemine ja tervituskohv
  
17.30 Korteriühistute juhtimisest ja KredExi toetusega korterelamute
rekonstrueerimise kogemustest
Reet Kõvask, RK abi ja teenused OÜ, õigusnõustaja

19.00 Tehniliste konsultantide koolitusvõimalusest ja muud rekonstrueerimisega
seotud teemad
Siim Meeliste, SA Võrumaa Arenduskeskus, projektijuht

19.30 Kohtumise lõpp

KOGU
Antsla kultuurikeskuse saalis 
Kooli tee 19, Antsla

https://interreg-baltic.eu/project/renowave/

Palume registreeruda 27. novembriks:  https://rb.gy/bg4tm2

Kolmapäev, 29. november 2023

KODUOMANIKE 

Renoveerimishuvilistele korteriühistutele

Lisainfo: 
+372 5647 8568
(Siim Meeliste)
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Võru linna keskväljakule paigaldati installatsioon 
inimeste valikutest eluruumide renoveerimisel
2018. aastal liitus Võru linn projektiga 
+CityxChange, mille eesmärk oli ana-
lüüsida Võru linna hooneid energia-
tõhususe aspektist, leida võimalusi va-
nalinna hoonete rekonstrueerimiseks, 
katsetada uusi viise linnaelanike kaa-
samiseks ning kirja panna, milline on 
Võru linna pikk visioon elanikele ja et-
tevõtetele sobiva keskkonna loomisel. 

Projekti käigus korraldati linna-
elanikega kohtumisi, virtuaalsed mõt-
tetalgud ning testiti koostöövõimalusi 
kooliõpilastega ning ühena viimastest 
asjadest on valminud keskväljakule 
paigaldatud installatsioon.

Installatsioonil on QR-koodidena 
lingid viiele Võru inimese loole, 
mis loodetavasti panevad 

mõtlema, millised on meie valikud 
eluruumide renoveerimisel/mitte-
renoveerimisel ja kuidas saaks ehk 
mõistlikumalt toimetada.

Installatsioon ise aga võimaldab lastel 
või lastele jutustada tuntud ehitustee-
malisi lugusid: lood kolme põrsakese 
majaehitusest, kilplaste majaehitusest 
ning katuse tõrvamisest. 

Installatsioon koosneb kuupidest, 
mida pöörates saab aimu, kuidas te-
hisaru ehitamist ning toodete ja teks-
tide kujundamist mõjutama võib ha-
kata. Samal ajal saab ka loodetavasti 
selgeks, et inimest on seejuures ka alati  
vaja.

Installatsiooni on võimalik taaska-
sutada – kuupide külgi saab vastavalt 

üritustele üle kleepida. Installatsiooni 
valmistamisel on kasutatud jäätmetest 
ümbertöödeldud materjale.

#CityxChange, #Horizon2020

ENERGIASÄÄST

Ajalooliste hoonete omanikke oodatakse nõustamisele 
Võru linnavalitsus ja teadusarendus-
programmi LIFE IP BuildEST projekti 
meeskond ootavad Võru kesklinna aja-
looliste hoonete (ehitatud enne 1944. 
a) omanikke nõustamisele. Nõusta-
misel selgitame koos omanikuga välja 
maja renoveerimise vajadused ja või-
malused ning soovitame, mida teha, 
et elamistingimused vanalinnas oleks 
mugavamad ja kuidas omanikud saaks 
küttekuludelt kokku hoida, hoides sa-
mas ka hoone ajaloolisi väärtusi. Het-
keseisuga on nõustamisel käidud 10 
hoonega.

Millal nõustamised toimuvad  
ja mida selleks teha?
7.12 kell 15 etteregistreerimisega (kell 
14 ja kell 16 on juba broneeritud). 

Registreerida saab e-posti teel tii-
na.hallimae@voru.ee või tööpäeviti 
telefonil 5343 6302.

Selleks, et nõustamine oleks 
konstruktiivne, palume registreeri-
mise kinnituse saanud majaomanikel 
enne nõustamisele tulemist täita ja 
ette saata küsimustik, mille saadame 
koos registreerimiskinnitusega. Iga-
le majale on planeeritud u 45 minutit  
nõustamist.

Mida nõustamisel tehakse?
Nõustamisel kuulame omanike hoo-
nega seotud plaane ja muresid, otsime 
ühiselt vastuseid hoone renoveerimi-
sega seotud küsimustele ning arutame 
võimalikke lahendusi. Iga hoone nõus-
tamisel osalevad erinevate valdkonda-
de spetsialistid ühise laua taga, kesken-
dudes just teie hoonele. 

Kes nõustavad?
Diana Vene (linnaarhitekt), Rain Rai-
tar (Võru linna ehitusjärelevalve spet-

sialist), Tiina Pettai (Muinsuskaitse- 
ameti nõunik), Martin Kikas ja/või Ain 
Konsap (Tartu Regiooni Energiaagen-
tuurist, energiatõhususe ekspert ja teh-
niline konsultant).

Erinevad spetsialistid saavad koos 
aidata leida lahendusi teie hoonet puu-
dutavatele probleemidele. 

Teadusarendusprogrammi LIFE IP 
BuildEST meeskond

*LIFE IP BuildEST projekti rahastab 
Euroopa Kliima, Taristu ja Keskkonna 

Rakendusamet (CINEA) LIFE IP 
(Integrated Projects) programmi kaudu, 

mis on mõeldud keskkonna- ja 
kliimameetmete projektidele.

TUNNUSTUS

Võru linn pälvis Muinsuskaitse-
ameti tunnustuse kui pärandit 
väärtustav kohalik omavalitsus
Muinsuskaitseamet kuulutas 2. 
novembril Tallinnas Lillepavil-
jonis toimunud tunnustusüri-
tusel välja Muinsuskaitseameti 
aastaauhindade laureaadid. 
Tunnustati 2023. aasta silma-
paistvamaid restaureerimis- ja 
ehitustöid, inimesi, avastusi ja 
tegusid kokku 16 kategoorias. 

Võru linnavalitsusele 
omistati pärandit väärtus-
tava kohaliku omavalitsuse 
laureaadi tiitel. Kokku 
tunnustati 50 nominenti ja 
laureaati ning enam kui 150 inimest ja asutust, 
kes erineva rolli läbi on pärandi hoidmisse ja 
arendamisse panustanud.

Avalikule konkursile esitati kokku 107 kandidaati üle 
Eesti. Nominendid valis välja ekspertidest koosnev 
hindamiskomisjon avaliku ideekorje käigus tehtud et-
tepanekute põhjal. 

VÕRU LINNA TUTVUSTUS MUINSUS- 
KAITSEAMETI TUNNUSTUSÜRITUSEL

Võru linnavalitsuse järjepidevad ja läbimõeldud 
püüdlused ajaloolise linnasüdame hoidmisel 
on silmapaistvad. Linna arengukavas on erilise 
tähelepanu saanud just vanalinna programm, mille 
eesmärk on vanalinnas vilka elu- ja äritegevuse 
arendamine ning mõnusa elu- ja töökeskkonna 
hoidmine. Võru linnavalitsus panustab sealse vana-
linna arengusse nii eelarve kui ka energiaga. Näiteks 
rekonstrueeriti 2023. aastal ajaloolisesse keskkonda 
sobituvalt mitu tänavat ning viimastel aastatel on 
vanalinnas saanud uue hingamise mitu õnnetus 
seisus olnud maja.

Muinsuskaitseamet tänab ja tunnustab Võru 
linnavalitsust pärandi väärtustamise, hoidmise ja 
arendamise eest! 

Võrus rekonstrueeriti Vabadussõjas  
võidelnute mälestussammas 
Oktoobri keskel algasid Võru lin-
nakalmistul asuva Vabadussõjas 
võidelnute mälestussamba rekonst-
rueerimistööd, mille käigus muudeti 
mälestussammas ilmastikukindla-
maks ning valmis esialgsel sambal 
kujutatud rist. 

Olemasoleva samba betoonalu-
sele paigaldati uued graniitplaatidega 
astmed ning sammas kaeti samasu-

guste hallide graniitplaatidega. „En-
dine betoonist mälestussammas oli 
värvitud valgeks, mis meie ilmastikus 
kiiresti määrdus, sammaldus ja koor-
dus,“ kirjeldas tööde vajalikkust re-
konstrueerimise ideed eest vedanud 
Elar Sarik. 

Lisaks paigaldati mälestussamba-
le ajaloolise eeskuju järgi valmistatud 
graniidist vabadusrist. „Võru linna-

kalmistul asuva Vabadussõjas huk-
kunute matmispaiga juurde püstitati 
mälestussammas 1937. aastal, see 
õhiti Nõukogude võimu poolt. Sam-
mas taastati 1988. aastal ning sellele 
paigaldati metallist rist, kuid see ei ol-
nud esialgse väljanägemisega. Tänas-
te tööde käigus valmistati ajaloolise 
eeskuju järgi uus graniidist rist, millel 
on kujutatud soomustatud käsi mõõ-
gaga,“ rääkis Sarik. 

Tööde tellijaks oli Võru linna-
valitsus. Töid teostas AS Kurmik. 
Rekonstrueerimistöid toetas 9576 
euroga Eesti sõjamuuseum, tööde 
maksumus kokku on 13 920 eurot. 

LINNARUUM

Lasteaias Päkapikk tähistati A-tiiva renoveerimise projekti lõpuleviimist 
16. oktoobril tähistati Võru Lasteaias 
Päkapikk A-tiiva renoveerimise pro-
jekti lõpuleviimist.

Lasteaia siseruumide renoveeri-
mist toetati USA kaitseministeeriumi 
ning USA Euroopa väejuhatuse hu-
manitaarabi programmi vahenditest 
kokku enam kui poole miljoni dolla-
riga. Projekti haldas USA saatkond, 
järelevalvet teostas USA Armee In-
senerikorpus ja töid teostas Mapri 
Ehitus OÜ. 

Lasteaia tagumine hooneosa sai 
uued põrandad, seinakatted, laed, 
uuendati sanitaartehnika ja elektri-
süsteem. Täiendavalt tellis linnava-
litsus lasteaeda uut mööblit, kolme 
kööginurga ehituse, trepikodade 
põrandate uuendamise, automaatse 
tulekahjusignalisatsioonisüsteemi 
uuendamise ja valgustite vahetuse 
kogusummas u 100 000 eurot. 

„Hea meel, et otsustati 
toetada just Võru linna poolt 

väljapakutud objekti. Lasteaia 
Päkapikk hoone sai paar aastat 
tagasi energiatõhususe projekti 
toel rekonstrueeritud, need tööd 
keskendusid peamiselt hoone 
välispiiretele. USA saatkonna 

abiga saadud rahastus aitas 
oluliselt kaasa hooneosa sise-
tingimuste parandamisele. Koos 
tegutsedes oleme tugevamad,“ 
kommenteeris Võru linnapea 
Kalvi Kõva. 

„Võrulased on Lõuna-Eestis paik-
nevatele USA sõjaväelastele suu-
repärast külalislahkust näidanud,“ 
ütles USA suursaadik George P. 
Kent. „Mul on hea meel, et meil 
on võimalus avaldada tänu Võru 
elanike lahkuse ja suuremeelsuse 
eest. Soovime tänada ka piirkon-
na elanikke koostöö ja toetuse  
eest.” 

Ameerika Ühendriikide saat-
konna kaitsekoostööosakond haldab 
USA kaitseministeeriumi huma-
nitaarabi programmi Eestis 2012. 
aastast ning on tänaseks teostanud 
11 projekti koguväärtuses 4 miljonit 
USA dollarit. Need projektid on seo-
tud mitme avaliku teenuse pakkumi-
sega, sealhulgas hariduse, arstiabi ja 
miinitõrje valdkonnas. Pooleliolevate 
projektide nimekirjas on kuus objekti 
üle Eesti. 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

Oktoobri viimasel nädalal Võru linna 
keskväljakule paigaldatud installat-
sioon.    Foto: Tiina Hallimäe

Võru linnavalit-
susele omistatud 
tänukiri. 
Foto: Marianne Mett

Uue vabadusristi paigaldamine. 
Foto: Aigar Nagel

Hetk pidulikust lindi läbilõikamisest.       Foto: Marianne Mett
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Võru linnavolikogu 
istung  
8. novembril 
Loa andmine raha tähtajali-
seks hoiustamiseks

Linnavalitsusele anti luba pai-
gutada tähtajalisele hoiusele kuni 
2 000 000 eurot tähtajaga kuni  
1. detsember 2024. 

Määruse „Kaugküttepiir-
konna määramine“ muut-
mine

Muudeti Võru kaugküttepiir-
konna piire. Ala suurendati Pikk 
tänava piirkonna kinnistutele.

Pärast muudatust on mää-
ruse paragrahv 1 lõige 1 punkt 1 
sõnastus:

„I piirkond – kesklinna piir-
kond, mille moodustab Vanajõe, 
Tallinna mnt, Heina, Kaare, Väike, 
Tartu, Võrumõisa tee, Vilja, Räpi-
na maantee, Pikk, Luha, Jaama, 
Sinika, Roopa, F. R. Kreutzwaldi 
tänavate ja Tamula järve vahe-
le jääv maa-ala, Jüri tänav Luha 
tänavast kuni F. R. Kreutzwaldi 
tänavani, F. R. Kreutzwaldi tä-
nav kuni Kubja teeni, Kubja tee 
kuni Laane tänavani, Laane tä-
naval asuvate majade piirkond 
ja Kose tee kuni Kose tee 3a  
kinnistuni.“ 

Põhimääruskomisjoni 
moodustamine ja koosseisu 
valimine 

Moodustati linnavolikogu 
8-liikmeline ajutine põhimää-
ruskomisjon, mille ülesandeks 
on Võru linna uue põhimääruse 
eelnõu väljatöötamine. Komisjo-
ni esimeheks valiti Anti Haugas 
ja aseesimeheks Jüri Kaver ning 
liikmeteks Andres Visnapuu, 
Juri Gotmans, Kertu Luisk, Ülle 
Müürsepp, Esko Hillep ja Liisi 
Kondratjeva. 

Ajutise läbirääkimiste komis-
joni moodustamine

Moodustati 9-liikmeline aju-
tine läbirääkimiste komisjon, et 
pidada Võru linna koolieelsete 
munitsipaallasteasutuste õpetaja-
te volitatud esindajatega õpetajate 
töötasu alammäära osas läbirääki-
misi 2024. eelarveaastaks. Komis-
joni esimeheks valiti Merit Kund 
ja aseesimeheks Tarmo Piirmann, 
liikmeteks Juri Gotmans, Kertu 
Luisk, Kalvi Kõva, Sixten Sild, 
Pille Liblik, Kerstin Tammjärv ja 
Esko Hillep. 

Võru linnavalitsuse 
istungitel
Hooajalise müügikoha pai-
galdamiseks loa andmine

Dcream OÜ-le anti nõusolek 
hooajalise müügikoha (jäätisekios-
ki) paigaldamiseks Tamula randa 
ajavahemikul 15. aprill kuni 15. 
oktoober 2024. 

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba Tamula 

kalda veetorustiku püstitamiseks 
asukohtadega Raudtee tänav T1, 
Raudtee tänav T2 ning Võlsi tee 
kanalisatsioonitorustiku püstita-
miseks asukohtadega Friedrich 
Reinhold Kreutzwaldi tänav T1, 
Raudtee tänav T1, Võlsi tee T1, 
ehitusluba üksikelamu püstitami-
seks asukohaga Raba tn 1, ehitus-
luba kaugkütte liitumistorustiku 
püstitamiseks asukohaga Jüri tn 
40a, ehitusluba kaubanduskesku-
se Kagukeskus ümberehitamiseks 
asukohaga Kooli tn 6 ja ehitusluba 
elamu lammutamiseks asukohaga 
Jaama tn 4. 

Kasutuslubade väljastamine
Väljastati kasutusluba 15kW 

päikeseelektrijaamale asukohaga 
Pikk tn 6a, kasutusluba üksikela-
mu püstitamisele asukohaga Kubja 
tee 9, kasutusluba Võru Kesklinna 
Kooli madalseiklusraja püstitami-
sele asukohaga Vabaduse tn 12, 
kasutusluba Võru Järve Kooli üm-
berehitamisele asukohaga Liiva tn 
12b, kasutusluba kanalisatsiooni-
torustiku püstitamisele asukoh-
tadega Jaama tn 28, Jaama tänav, 
Kaubajaama tee 1a, Koreli oja V5, 
Kose tee 9b, Kose tee T1, Kose tee 
T3, Luha tänav T2, Lühike tn 4, 
Lühike tn 6, Lühike tn 6a, Lühike 
tänav T1, Piiri tänav T4, Pikk tn 
10, Pikk tn 12, Pikk tn 14, Pikk tn 
16, Pikk tn 19d, Pikk tn 20, Pikk tn 
21, Pikk tn 21b, Pikk tn 21c, Pikk 
tn 26, Pikk tn 38, Pikk tn 40, Pikk 
tn 6a, Pikk tn 6b, Pikk tn 6c, Pikk 
tänav, Pikk tänav T2, Põllu tn 1, 
Põllu tn 11, Põllu tn 12a, Põllu tn 
1d, Põllu tn 1f, Põllu tn 1j, Põllu tn 
1m, Põllu tn 2, Põllu tn 4, Põllu tn 
6a, Põllu tn 9, Põllu tn 9a, Põllu tä-
nav T1, Põllu tänav T2, Roopa tn 
4b, Roopa tn 7, Roopa tänav, Sini-
ka tänav T1, Võru metskond 131. 

Enampakkumise korralda-
mine

Otsustati korraldada avalik 
enampakkumine kolme sõiduauto 
võõrandamiseks, enampakkumi-
se alghinnaks kinnitati sõiduauto 

kohta 2000 eurot. Enampakkumi-
ne korraldatakse veebikeskkonnas 
auto24.ee. 

Enampakkumise tulemuse 
kinnitamine

Kinnistu aadressiga Põllu tn 
13 võõrandamiseks korraldatud 
kirjaliku enampakkumise võitjaks 
kinnitati OÜ Tamatro pakkumise-
ga 126 000 eurot. 

Enampakkumise tulemuse 
kinnitamine ja uue korralda-
mine 

Korteriomandi Lille tn 13-62 
osas korraldatud avalik enam-
pakkumine tunnistati nurjunuks 
enampakkumisel osalejate puu-
dumise tõttu. Otsustati korraldada 
uus enampakkumine alghinnaga 
42 000 eurot.

Projektis osalemine 
Otsustati esitada Riigi Tugitee-

nuste Keskuse poolt väljakuuluta-
tud kohaliku ja regionaalse aren-
dusvõimekuse tõstmise meetme 
taotlusvooru projekt „Võru linna 
kogukonnakeskuse (Jüri tn 42) 
rajamiseks vajalikud analüüsid ja 
hinnangud“. 

Riigihanke korraldamine
Otsustati korraldada riigihan-

ge „Võru vanalinna hoone rekonst-
rueerimise projekteerimistööd“.

Ühel LIFE IP BuildEST pro-
jektis osalenud hoonel on valmi-
dus liikuda edasi õpilabori süven-
datud tegevustega ehk alustada 
rekonstrueerimise ehitusprojekti 
koostamisega ja selleks vajaliku 
hankega. 

Lihthanke korraldamine 
Otsustati korraldada liht-

hange „Linnavalitsuse hoonete 
puhastusteenus“.

Riigihangete tulemuste 
kinnitamine

Riigihanke „Audiitori leid-
mine 2023–2025“ võitjaks tun-
nistati Audest Audiitorteenuste 
osaühingu pakkumus kogumak-
sumusega 61 965 eurot (summa 
käibemaksuta). 

Riigihanke „Kõnniteede lu-
metõrje ja hooldus“ võitjaks tun-
nistati: 1. osas GartnerGrupp OÜ 
pakkumus maksumusega 4 555,00 
eurot/kuus (summa käibemaksu-
ta), 2. osas GartnerGrupp OÜ pak-
kumus maksumusega 4 888,00 eu-
rot/kuus (summa käibemaksuta) 
ja 3. osas GartnerGrupp OÜ pak-
kumus maksumusega 4 777,00 eu-
rot/kuus (summa käibemaksuta). 

Laekunud pakkumuste 

viie kuu kogusummaks kuju-
nes 71 100,00 eurot (summa 
käibemaksuta). 

Riigihanke lepingu tähtaja 
pikendamine

Riigihanke „Võru linna täna-
vate aastaringne hooldus 2017–
2023“ raames sõlmitud hanke- 
lepingu tähtaega pikendati viie kuu 
võrra (kuni 31. märts 2024). 

Võru linna liikmeõigusi 
teostava isiku nimetamine

Mittetulundusühingus Eesti 
Muusikakoolide Liit nimetati Võru 
linna nimel liikmeõigusi teosta-
vaks isikuks Võru Muusikakooli 
direktor Märt Metsla. Mittetulun-
dusühingus Eesti Kunstikoolide 
Liit nimetati Võru linna nimel liik-
meõigusi teostavaks isikuks Võru 
Kunstikooli direktor Kristiina 
Rauba. 

Projekteerimistingimuste 
andmine

Nõustuti Niine tn 11 kinnis-
tule abihoone püstitamisega ilma 
detailplaneeringut koostamata. 

Projekteerimistingimuste 
andmiseks avaliku menetlu-
se algatamine 

Algatati projekteerimistingi-
muste andmise avatud menetlus 
Vilja tn 14h kinnistule laohoone 
püstitamiseks. 

Korralduse muutmine 
Muudeti Võru Linnavalitsuse 

1. veebruari 2023 korralduse nr 
139 „“Projektis „ACCESS ROU-
TES“ osalemine““ punkti 3   ja 
sõnastati see järgmiselt: Projekti 
kestus on kuni 30 kuud (1. septem-
ber 2023 kuni 28. veebruar 2026). 
Projekti kogumaksumus on kuni  
1 000 000 eurot. Võru linna tege-
vused projektis on kuni 20 000 eu-
rot. Võru linna omafinantseering 
on kuni 4000 eurot (toetus Siht-
asutusele Võrumaa Arenduskes-
kus). Sellega parandati korralduses 
ilmnenud viga ning viidi korraldus 
vastavusse projektitaotlusega. 

Toetuse andmine 
Mittetulundusühingule Va-

na-Võromaa Käsitüü otsustati 
eraldada Võru linna eelarvest 
2023. aastaks tegevustoetust 3500 
eurot. Tegevuse eesmärk on Va-
na-Võromaa pärandkultuuri osa-
na traditsioonilise käsitöö teadmu-
se edasiandmine ja tutvustamine 
hiljuti avatud Ideekoja (Vabaduse 
12-2) esimese korruse ruumides 
avanevate võimaluste kaudu: piir-
kondliku traditsioonilise käsitöö 
tutvustamine haridusprogrammi-

de, sündmuste, näitusmüügi ja os-
kusteabe vahendamise abil. 

Koolieelsete lasteasutuste 
hoolekogude moodustami-
ne ja koosseisude kinnita-
mine 

Moodustati ja kinnitati Võru 
linna koolieelsete lasteasutuste – 
Võru Lasteaed Okasroosike, Võru 
Lasteaed Päkapikk, Võru Lasteaed 
Punamütsike ja Võru Lasteaed Sõ-
leke – hoolekogude koosseisud. 

Võru Lasteaed Päkapikk:  
Hedvig Valge, Kadri Vaglakes, 
Triinu Jürisaar, Martin Järv, Mailis 
Teppo, Piret Pilberg, Martin Klei-
nert, Dimitri Kulaga, Anita Luik, 
Rauno Lihtsa ja lasteaia õpetajate 
esindaja Pille-Riin Ploom. Võru 
linna esindaja Võru linnavolikogu 
otsusega on Argo Mõttus.

Võru Lasteaed Punamütsike: 
Kadri Treial, Eva Traagel, Emily 
Stella Tintso, Stina Kraam, Mari-
na Kraft, Birgit Masing, Kaimar 
Siidra, Oksana Aasa, Ingrid Too-
meoks, Janeli Jaesk, Ülle Kaaver ja 
lasteaia õpetajate esindaja Merike 
Ilves. Võru linna esindaja Võru 
linnavolikogu otsusega on Merle 
Koik.

Võru Lasteaed Sõleke: Eleri 
Konts, Minna Kuuseorg, Katrin 
Uibo, Triin Ojasoo, Liina Nagel, 
Eilika Tsäro, Kadi Sõmer, Marti 
Pungits, Hedi Kaupo-Vessin, Age 
Mägi, Gerli Salumäe, Aili Küppar, 
lasteaia õpetajate esindaja Maire 
Eiche. Võru linna esindaja Võru 
linnavolikogu otsusega on Anti 
Haugas.

Võru Lasteaed Okasroosike: 
Anu Õun, Yanika Eiche, Maie 
Maask, Triin Jaaska, Brita Saa-
re,  Aigar Kalk ja lasteaia õpetajate 
esindaja Maris Kirss. Võru linna 
esindaja Võru linnavolikogu otsu-
sega on Kasper Keps.

Üldhariduskoolide hooleko-
gude koosseisude kinnita-
mine 

Moodustati ja kinnitati Võru 
linna üldhariduskoolide – Võru 
Kreutzwaldi Kooli, Võru Kesklinna 
Kooli ja Võru Järve Kooli – hoole- 
kogude koosseisud.

Võru Kreutzwaldi Kool: Merle 
Koop, Andres Linnasaar, Consue-
lo Laanemäe Räim, Anti Mõttus, 
õppenõukogu esindaja Liis Orro 
ja õpilaste esindaja Mia-Lisette 
Erik. Võru linna esindaja Võru 
linnavolikogu otsusega on Emil 
Aništšenko. 

Võru Kesklinna Kool: Hans 
Saarniit, Helin Kumm, Jaan Rand-
vere, Janeli Raudsik, Kaidur Kukk, 
Kairi Buht, Kristi Soll, Kristi Vals, 

Tanel Tolsting, õppenõukogu esin-
daja Triinu Kärbla ja õpilaste esin-
daja Grete Truuta Eks. Võru linna 
esindaja Võru linnavolikogu otsu-
sega on Anti Haugas. 

Võru Järve Kool: Helin Kõiv-
saar, Jaana Kristoving, Maria Meit-
sar ja õppenõukogu esindaja Eve 
Morel. Võru linna esindaja Võru 
linnavolikogu otsusega on Andres 
Visnapuu. 

Huvikoolide hoolekogude 
koosseisude kinnitamine 

Moodustati ja kinnitati Võru 
linna huvikoolide – Võru Muu-
sikakooli, Võru Kunstikooli ja 
Võru Spordikooli – hoolekogude 
liikmed.

Võru Muusikakool: õppe- ja 
kasvatustegevusega seotud kooli-
töötajate esindaja Jaan Randvere, 
õppurite esindaja Lilii Ploomipuu, 
lastevanemate esindaja Kertu Rõõ-
mus ning toetava organisatsiooni 
esindajad Aigar Pindmaa ja Piret 
Otsatalu. Võru linna esindaja Võru 
linnavolikogu otsusega on Anti 
Allas. 

Võru Kunstikool: õppe- ja 
kasvatustegevusega seotud koo-
litöötajate esindaja Triin Krister-
son, õppurite esindaja Liis-Loreen 
Sepp, lastevanemate esindajad 
Marju Parv ja Katre Sissas ning 
toetava organisatsiooni esindaja 
Siiri Konksi. Võru linna esindaja 
Võru linnavolikogu otsusega on 
Maire Eiche. 

Võru Spordikool: õppe- ja 
kasvatustegevusega seotud koo-
litöötajate esindaja Asko Saare-
puu, õppurite esindaja Kristen 
Robin Mast, lastevanemate esin-
dajad Janno Koreinik ja Margus 
Lehtna, toetava organisatsiooni 
esindajad Eero Joonas ja Georg 
Ruuda. Võru linna esindaja 
Võru linnavolikogu otsusega on  
Juri Gotmans. 

Nöörimaa Tugikodu hoole-
kogu koosseisu kinnitamine

Kinnitati Nöörimaa Tugiko-
du hoolekogu koosseis järgmiselt: 
linnavalitsuse sotsiaaltööosakonna 
juhataja Terje Kanger (esimees), 
perearst Margit Kõivomägi (aseesi-
mees), Lõuna-Eesti Haigla siseosa-
konna vanemõde Karmen Raag ja 
linnavalitsuse sotsiaaltööosakonna 
juhataja asetäitja Maarika Pilt. Lin-
navolikogu esindaja määratakse 
volikogu otsusega.

Maakasutuse sihtotstarbe 
muutmine

Jüri tn 28 // 28a // 28b maaka-
sutuse sihtotstarbeks määrati 
100% elamumaa. 

KUU PILDIS

Võru Kesklinna Kooli õpilased külastasid linnavalitsust
8.-9. novembril külastasid linna-
valitsust Võru Kesklinna Kooli 
neljandate klasside õpilased. Kü-
laskäik toimus majandusõpetuse 

raames ning uurima tuldi kohali-
ku elu korraldamist, linnaplanee-
rimist ja -majandamist, samuti 
linna saamislugu ja sümboleid. 

Linnavalitsuse tegemisi tut-
vustasid lastele linnapea Kalvi 
Kõva ning haljastuse ja linnaku-
junduse spetsialist Anne Vahtla.

PLANEERINGUD

Võru linnas kehtestati Luha tn 12 ja Jüri tn 82 
kinnistute (Lidl kaupluse) detailplaneering 
Planeeritud ala suurusega u 0,99 
ha asub Võru linnas Võrusoo 
asumis Jüri tänavast lääne suunas 
Jüri ja Luha tänava nurgal. Te-
gemist on kesklinna piirile jääva 
alaga. Planeeringuga on määra-
tud alale ehitusõigus kaubandus- 
ja teenindushoone ning parkla 
rajamiseks, tehnovõrkudega 
ühendamiseks, liikluskorralduse, 
haljastuse ja heakorra lahenda-
miseks. Planeeringuga liidetakse 
Luha tn 12 ja Jüri tn 82 krundid. 

Krundile positsioon 1 on 
lubatud ehitada kuni 2 hoonet 
ja kuni 2 väikehoonet (kuni 20 
m² pindalaga). Hoonete suu-
rim lubatud ehitusalune pind on 
3000 m². Suurim lubatud hoo-
ne kõrgus on 8 m. Juurdepää-
sud on kavandatud Jüri ja Luha  
tänavalt.

Külalised ja võõrustajad ühispildil.                            Foto: Marianne Mett
Arhitektuurikonkursi võidutöö „Kodu“ – Sirkel & Mall OÜ.
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KUU PILDIS

Võru linna külastas  
Rumeenia suursaadik
25. oktoobril külastas Võru linna Rumeenia suursaadik Eesti Vabariigis Călin 
Stoica, et kohtuda Võru linna esindajatega ning avada Võru Kagukeskuse II korrusel 
Eesti ja Rumeenia suhteid tutvustav, kahe riigi diplomaatiliste suhete sisseseadmise 
sajandale aastapäevale pühendatud näitus.

Näitus on jagatud kahte perioodi: kahe maailmasõja vaheline periood ja aeg 
taasiseseisvumisest tänapäevani. Näituse koostas Rumeenia välisministeeriumi ar-
hiiv koostöös Eesti välisministeeriumi arhiiviga, Eesti Rahvusarhiiviga, Rumeenia 
suursaatkonnaga Tallinnas ja Eesti suursaatkonnaga Bukarestis.

Suursaadik külastas ka siinseid ettevõtteid: Ritico OÜ-d ja Sisustuskoda OÜ-d 
ning eelmisel kuul avatud Võru Huubi.

Rumeenia tunnustas Eesti Vabariiki de jure 26. veebruaril 1921. See pani aluse 
riikidevahelistele diplomaatilistele suhetele.  

ÜMBERKORRALDUSEDEUROOPA KULTUURIPEALINN TARTU 2024

Euroopa kultuuripealinn kutsub üles Lõuna-Eesti  
käsitööhuvilisi kuduma väliskülalistele kingitusi
Kudumishooaja haripunkti saabumise 
tähistamiseks kutsub Euroopa kultuuri-
pealinn Tartu 2024 kõiki käsitööhuvilisi 
kuduma kultuuripealinna mustritega 
mütse, salle ja käpikuid. Valminud riide- 
esemeid kingitakse 26. jaanuaril kultuuri- 
pealinna pidulikul avamisel osalevatele 
väliskülalistele.

Üleskutse tõstab esile ning näitab 
uhkusega väliskülalistele Lõuna-Eesti 
käsitööoskuseid. „Euroopa kultuuri-
pealinn räägib ellujäämise kunstidest 
ja üks tahk sellest on eluks vajalike 
oskuste omamine ja järgnevatele põlv-
kondadele edasi andmine,“ rääkis Tartu 
2024 Lõuna-Eesti koordinaator Anne-
la Laaneots. „Käsitöö on Lõuna-Eestis 
aukohal ning soovime näidata Euroo-
pale meie imeliste oskustega inimeste  
loomingut.“

Kudumeid saab Võru linnas tuua 
Võrumaa Keskraamatukokku ja 
Ideekotta Vana-Võromaa Käsitüüle 
(Vabaduse 12/2). Esemele tuleb 
juurde lisada tegija nimi, vanus ning 
kohalik omavalitsus, et kingisaaja 
teaks, kes need kudus. 

Tartu 2024 premeerib osalejaid kinke-
komplektiga, mis sisaldab tänukirja, hel-
kurit ning maitsvat šokolaadi. 

Kultuuripealinna mustrid on so-
bilikud nii kudumismeistritele kui 
ka neile, kes veel vilunud nobenäpud 
pole. Kududa võib kõiki mustreid koos, 
saab ka valida vaid üksikud lemmikud 
ja neid töö sisse jäädvustada. Mustrid 

leiab Tartu 2024 kogumispunktides. 
Neile kudumitele, kuhu ei ole sisse koo-
tud Tartu 2024 mustrit, õmmeldakse 
äärele hiljem juurde väike Tartu 2024  
märgis.

Valminud esemeid näeb oluliste vä-
liskülaliste seljas 26. jaanuaril, mil Tartu 
linnas avatakse pidulikult Euroopa kul-
tuuripealinna aasta.

Rohkem mustritest: 
https://tartu2024.ee/uudised/
lisa-oma-kudumitesse-sartsu-tar-
tu-2024-mustritega 
Allalaaditavad mustrid: https://
drive.google.com/drive/u/1/folders/
1B7ouy_F-oLVoCq1V7wGBrcD-
v3O-zMvkG 

TUNNUSTUS

Võru maakonna aasta isa 2023 on Kaarel Vaidla 
12. novembril Võru Kultuurimajas Kan-
nel toimunud isadepäeva kontsert-aktusel 
kuulutas Võrumaa Arenduskeskuse juha-
tuse liige Tiit Toots välja Võru maakonna 
aasta isa 2023, kelleks on Setomaa vallas 
elav kuue lapse isa Kaarel Vaidla. 

Paraku ei saanud sel korral aasta isa 
tiitli pälvinud Kaarel Vaidla ise Võru maa-
konna isadele pühendatud kontsert-aktu-
sel viibida, mistõttu anti talle tunnustus üle 
mõni päev varem. „Meil on Võru maakon-
nas väga ilus traditsioon, kus igal sügisel 
kuulutame välja konkursi, kus otsime tub-
lisid mehi, kes lisaks sellele, et nad on tub-
lid mehed, on ka tublid pereisad ja tublid 
kogukonna vedajad,” ütles tiitlit üle andnud 
Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse liige 
Tiit Toots. 

Toots tuletas meelde, et november 
on ka meeste tervise kuu: „Mehed ja isad 
peaksid oma tervisele tähelepanu pöörama 
ja selle eest hoolt kandma pidevalt, nii enda 
kui ka oma laste heaolu nimel.” Samuti 
julgustas ta võru keele nädala puhul isasid 
andma oma lastele edasi nii võro ja seto 
kultuuri kui ka oma pere pärimust.

Aktiivne kogukonna liige ja hinna-
tud spetsialist
Kaarel on isa, kes on seadnud oma laste 
arendamise ja hoidmise enda prioriteediks. 
Pühendunud isana naudib ta iga pere ja 
lastega veedetud hetke. „Kui lapsed mida-
gi vajavad või paluvad, on ta nende jaoks 
alati olemas ja näeb laste eest hoolitsemist 
võimalusena nendega aega veeta ja oma ar-
mastust näidata,” seisab konkursile esitatud 
taotluses.

Sarnaselt teiste Võru maakonna aasta 
isa tiitli pälvinutega on ka Kaarel oma ko-
gukonnas väga aktiivne. Et pakkuda oma 
lastele parimat elukeskkonda, kolis Kaarel 
koos perega elama Setomaale, Kolodavitsa 
külla, kus lapsed saavad veeta palju aega 
looduses. Nii on ta panustanud naabruses 
asuva Nedsaja kogukonna arengusse, kuhu 
kuulub palju noori peresid. 

Sealjuures on kogukonnas juba kaks 
aastat toimunud isade-poegade matk ning 
sel sügisel esimest korda ka isade-tütarde 

matk, kus Kaarel on olnud nii aktiivne osa-
leja kui ka kaaskorraldaja.

Kuna Kaarel soovib võimalikult palju 
aega pere seltsis veeta, on ta valinud tööko-
ha, kus saab töötada enamiku ajast kodu-
kontoris. Ta on kõrgelt hinnatud protsessi 
arhitekt Wikimedia ülemaailmses võrgus-
tikus, seda juba 10 aastat. 

Kaarlit kirjeldatakse kui mitmekesist 
inimest, kel oskusi paljudest valdkonda-
dest: ta räägib vabalt kuues keeles ja on 
keelte huvi edasi andnud ka oma lastele, ta 
laulab seto meeste leelot ning mängib kar-
moškal ja viiulil seto tantsulugusid. Koos 
abikaasa Martaga on ta asutanud MTÜ 
Perering, mis korraldas Seto Folgil ning 
Lummo Kati leelolaagris lasteala tegevusi. 
Sel sügisel aitas ta vabatahtlikuna kaasa ka 
seto kultuuri nädalal kooliõpilastele õpi- 
tubade läbiviimisel.

Pikaajaline traditsioon
Aasta isa tiitlit on Võru maakonnas välja 
antud alates 2005. aastast. Eelmisel aastal 

pälvis tiitli kolme lapse isa Kalvi Kõva. 
Tänavu esitati Võru maakonna aasta isa 
aunimetusele kokku kaheksa kandidaa-
ti: Aadu Rästa (Võru vald), Indrek Võsu 
(Rõuge vald), Illar Kallari (Setomaa vald), 
Priit Kooser (Setomaa vald), Ahti Treier 
(Võru vald), Kalju Mihhail Aganits (Võru 
vald), Taivo Tuusis (Rõuge vald), Kaarel 
Vaidla (Setomaa vald). Kõiki konkursile 
esitatud isasid tunnustati tänukirjaga.

Võru Kandles toimunud isadepäeva 
kontsert-aktusel esinesid Võru naiskoor 
Kannel, naiskoori ansambel Sinilill, ju-
hendajad Helga Ilves ja Erja Arop, Sõle-
kese lasteaia laululapsed, juhendaja Helga 
Ilves, Võru Muusikakooli Akordionite 
ansambel (juhendaja Heli Raitar), vahe-
tekste lugesid Võru Kesklinna Kooli õpi-
lased Oliver ja Silver Keel ning kitarril 
mängisid Hillar Surva ja Arved Asuküll. 

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA 
kommunikatsioonispetsialist

Kaarel Vaidla lastega.      Foto: Kaarel Vaidla pere erakogu

Võru linnavalitsuse ja -volikogu esindajad ning Rumeenia suursaadik Võru Kagu-
keskuses.                                         Fotod: erakogu

Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 kutsub igas vanuses käsitöösõpru kuduma. 
Foto: Tartu 2024

Võru Keskväljaku ääres asuv suveniiripood GiftKink on üks seitsmest Võru maa-
konna ettevõttest, kes sellest aastast turismiinfot jagab.     Foto: Ulis Guth

Muutus Võru maakonna  
turismiinfo jagamise süsteem
Pärast seda kui Võru maakonna turismiinfokeskus lõpetas aasta alguses tegevuse, 
leiab varasema keskse lahenduse asemel nüüd Võru maakonna ja Lõuna-Eesti tu-
rismiinfot enam kui 40 ettevõtja juurest. 

Võru maakonna vaatamisväärsuste ja turismiobjektide kohta info jagamist pa-
berkandjal jätkavad edaspidi kohalikud turismiettevõtted. 

Kui Lõuna-Eestis on kokku üle 40 ettevõtte, kes turismiinfot levitama on 
asunud, siis Võru maakonnas on infopunkte kokku seitse ning tuleval 
aastal on oodata ka nimistu täienemist. Ettevõtted, kes turismiinfot 
jagavad, tunneb ära sinise märgise abil, millel on kujutatud i-täht.

Lõuna-Eesti Turismiklastri arendustegevuste valdkonnajuhi Anzelika Gomozova 
sõnul ei ole aga uute infopunktide arv kõige olulisem. „Eelkõige on tähtis, et erineva 
piirkonna inimesed oleksid kaasatud ja turismiettevõtjad ise oskaksid valdkonnas 
orienteeruda ning külaline saaks info endale sobivaimal moel,” ütleb ta ning lisab, 
et muudatus aitab kaasa ettevõtjate omavahelisele võrgustumisele ning soodustab 
seekaudu turistide pikemat peatumist piirkonnas.

Vajaduse pikalt toiminud süsteemi ümberkorraldamiseks tingis turistide soovi-
de ja ootuste muutumine. Statistika järgi oli vajadus turismiinfokeskuse järgi aasta 
aastalt vähenenud. Kui näiteks 2019. aastal külastas turismiinfokeskust 3034 ini-
mest, siis 2022. aasta augusti seisuga oli külastajaid vaid 594, mis tähendab keskmi-
selt kahte külastajat päevas. Samas suurenes info otsimine veebivahendusel. 

Täpsema info uute infopunktide kohta leiab veebileheküljelt  
www.visitsouthestonia.com.
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TASUB TEADA

Riigi toel tasuta õigusabi Eesti elanikele
HUGO.legal on koostöös Justiitsministeeriu-
miga tasuta õigusabi osutanud juba kuus aastat. 
Selle perioodi vältel on teenust kasutanud üle  
55 000 inimese. 

Riikliku finantseeringu toel on esimesed 
kaks tundi õigusabi abivajajale tasuta. Õigusabi 
saab 16 suuremas maakonnakeskuses nii koha-
peal, e-maili teel või ka videosilla vahendusel. 

HUGO esindused asuvad 16 linnas üle Ees-
ti: Tallinn, Tartu, Pärnu, Rapla, Viljandi, Valga, 
Võru, Põlva, Jõgeva, Paide, Narva, Jõhvi, Rakve-
re, Haapsalu, Kuressaare ning Kärdla.

Tasuta õigusabi saavad kõik Eestimaal 
elavad inimesed, kelle keskmine brutosis-
setulek on kuni 1200 eurot kuus. Erandiks 
on lapse õigusi puudutavad perekonna-
asjad, mille puhul on sissetuleku piirmäär 
kuni 2000 eurot. 

Tasuta on esimesed kaks nõustamise tundi. Kui 
kahest tunnist jääb väheks, saab juurde veel 3 
tundi soodushinnaga 45 eurot/h ning lapse õi-
gusi puudutavates perekonnaasjades osutatakse 
soodushinnaga õigusabi kuni 10 tundi. 

Tasuta õigusabi saamiseks tuleb sõlmida 
kliendileping ning tasuda ühekordne omaosa-
lustasu 5 eurot, mis tagab inimesele kuni ka-
lendriaasta lõpuni võimaluse soodustingimustel 
õigusabi saada (öeldes registreerimisel soodus-
koodi „HUGO“, saab lepingu sõlmida lepinguta-
suta). Alaealised on omaosalustasust vabastatud. 

Tasuta ning soodustingimustel õigusabi saa-
miseks tuleb aeg juristi vastuvõtule registreerida 
aadressil www.hugo.legal või telefonile 6 880 400 
helistades. Valida saab kolme nõustamisvõima-
luse vahel – kontoris juristiga kohtudes, videosil-
la vahendusel või e-maili teel. 

Erki Pisuke
OÜ HUGO juhatuse liige

Eesti Euroopa Liidu välispiiri programmi ROUGERESCUE projekt                  

  

 

Rõuge päästefoorum 
KRIISID, KLIIMARISKID JA VALMISOLEK 

29. novembril 2023 kell 13:00-16:00 
Rõuge rahvamajas 

 

Millest jutt? Räägime ilmaohtudest nagu on: mida tähendab torm, mida maastikutulekahju, kust 
saada infot, kuidas tegutseda, mida teeb sel puhul omavalitsus, mida päästjad, mida rahvas. Jagame 
sellesuviseid kogemuslugusid.  

Kellele? Kohaliku omavalitsuse kriisikomisjonid, vabatahtlikud päästjad ja kohalik rahvas 

Kriisilood ja päästejutud 

Uued suunad Päästeameti ja kohaliku omavalitsuse kriisi- ja päästekoostöös. Silver Konksi, Lõuna 
päästekeskuse kriisibüroo juhataja  

Maastikutulekahju kustutustöö teenus ja päästeameti võimekus. Urmas Saarepuu, Lõuna 
päästekeskuse päästetöö büroo  
Millised mustreid loeb välja maastikutulekahju ja tuleohukaardilt Lõuna-Eestis? TÜ prof Tõnu Oja  
Kuidas lugeda ilmakaarti ja hoiatusi Lõuna-Eestis? Keskkonnaagentuur 
Mida tähendavad torm jt ilmaohud omavalitsusele? Tsooru jt õppetunnid. Antsla vallavanem Avo 
Kirsbaum  
Kuidas päästesündmusele reageerime ja ohtu likvideerime? Rõuge pritsimees Tiit Toots  

Kohvilaud kaetud enne, vahepeal ja ka pärast. 
Registreerimislink https://forms.office.com/e/J1UT3Jm96V 

Info: Jaanus Mark, 5217587, jaanus.mark@gmail.com , Antti Roose, 53328233, antti.roose@trea.ee 

KESKKONNAHOID

Pakendiga või ilma? Peaasi, et materjal raisku ei lähe!
Eestis tekib igal aastal ligi 200 000 
tonni pakendijäätmeid. Pakendite 
kasutamine on paratamatu, kuid 
selleks, et me loodusele oma tar-
bimisega liiga ei teeks, saame ise 
palju ära teha. Üks neist otsustest 
on eriti oluline – kuhu paned sina 
oma pakendid. 

18. novembril alanud, 26. no-
vembrini kestva üleeuroopalise 
jäätmetekke vähendamise nädala 
fookuses on tänavu pakendid. See 
on hea aeg, et mõelda ka ise läbi 
oma pakendikasutus ning liigiti 
kogumise harjumus.

Ehkki enamik kaupa tuleb 
poest pakendis ning seda me väl-
tida ei saa, on siiski võimalik anda 
oma panus, et maailma vähem 
prügi tekiks. Näiteks saab tanklas 
ja kohvikus osta juua-süüa kaasa 
oma topsi või karpi. Ka osa kaup-
lusi pakub võimalust kaalutavat 
toitu oma anumasse osta. 

Pakendijäätmete tekke 
vähendamisel pole ükski 
pingutus tühine, sest iga kasu-
tamata jäänud tops või karp 
aitab säästa loodusressursse, 
millest need valmistatud on.

Igal aastal tekib ühe inime-

se kohta Eestis keskmiselt 160 
kg pakendijäätmeid. Piltlikult 
öeldes katab niimoodi paken-
deid täis prügikottidega ära 
kahe korvpalliväljaku suuru-
se pindala. On kurb tõsiasi, et 
kolmandik sellest ei jõua ise-
gi pakendikonteinerisse, vaid 
hoopis segaolmejäätmete hulka 

ja sealt edasi põletusahju või  
prügimäele. 

Pakendikonteinerisse liigiti 
kogutud jäätmed aga suunatakse 
ringlusse. Eestis tehakse plasti-
jäätmetest graanuleid, millest saab 
omakorda toota näiteks lambilüli-
teid, pistikuid, aga ka klaasvilla ja 
fliisi. Materjali ringluses hoidmi-

ne aitab meil vähendada loodus-
ressursside raiskamist, sest plasti 
tootmiseks – kui seda ei tehta teise 
ringi materjalist – kulub palju naf-
tat ja maagaasi.

Kui prügi jääb liigitamata 
ning inimene paneb kõik 
kokku segaolmejäätmetesse, 

siis sealt ringlusse võetavat 
materjali üldjuhul kätte 
enam ei saa. Nii laseme raisku 
väärtuslikku ressurssi, millest 
toota uusi asju. 

Seega on kõige olulisem, et kõik 
pakendid jõuaksid alati paken-
dikonteinerisse. Nii ei tekita me 
juurde uusi prügimägesid ning 
hoiame oma loodusressursse.

Pakendijäätmete kogumisel ja 
käitlemisel on mitmeid kitsaskoh-
ti ning seda pika ahela igas etapis. 
Paari aasta tagune jäätmevald-
konna uuring näitas, et jäätmeid 
ei koguta liigiti, kuna kodus või 
prügimajas pole selleks piisavalt 
ruumi ning pakendite kogumis-
konteinerid asuvad kodust liiga 
kaugel. Jäätmetekke kogused aga 
suurenevad ajas, mistõttu peame 
prügiprobleemi lahendamiseks 
tegema riigis olulisi muutusi. 

Oleme kliimaministeeriumis 
välja pakkunud, kuidas 
üheskoos olukorda juba 
lähiaastatel parandada. 
Alustada tuleb algusest ja viia 
jäätmete sortimiseks vaja-
likud konteinerid kodudele 
võimalikult lähedale. Lisaks 

biojäätmetele saab tulevikus 
ka pakendijäätmeid ära anda 
juba koduukselt. 

Samuti suurendame materjalide 
ringlust. Plaanime oluliselt tõsta 
jäätmete prügilasse ladestamise 
tasu ning muuta kallimaks ka jäät-
mete põletamise, et ringlussevõtt 
oleks soodsam. Sellega tõusevad 
jäätmearved neil, kes vaatamata 
mugavatele tingimustele siiski sor-
tida ei soovi ja annavad endiselt ära 
üksnes segaolmejäätmeid. Nii saab 
süsteem õiglasemaks, sest loome 
rahalise eelise neile, kes kodus sor-
teerivad. Samuti peavad meie turul 
olevad pakendid muutuma oluli-
selt keskkonnasõbralikumaks.

Anna ka sina oma panus kesk-
konna heaks – võimalusel püüa 
osta pakendivabalt oma topsi või 
karbiga. Kui see aga võimalik ei 
ole, siis veendu, et ühekordne pa-
kend leiaks alati tee tema koju ehk 
pakendikonteinerisse. 

Kliimaministeerium

Loe lisaks:  
kliimaministeerium.ee/pakendid 
ja kliimaministeerium.ee/ewwr 
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Pilleriin Soodla 
Tartu Ülikooli 
kliinikumi 
infektsioonhaiguste 
arst  

SOTSIAALHOOLEKANNE

Kagu-Eesti saab sotsiaalhoolekande arendamiseks oma toetusprogrammi
Sotsiaalkindlustusamet käivitas Kagu- 
Eesti sotsiaalhoolekande toetusprogram-
mi, et võimestada Põlva, Valga ja Võru 
maakonda ning sealseid omavalitsusi sot-
siaalteenuseid strateegiliselt planeerima ja 
teenuste kättesaadavust parandama.

Kagu-Eesti sotsiaalhoolekande aren-
guvajaduste täpsustamist alustas sotsiaal-
kindlustusameti KOV nõustamistalitus 
selle aasta kevadel. Analüüsi tulemusel 
selgus, et praegu on piirkonna suurema-

teks kitsaskohtadeks koduteenuse kätte-
saadavus, sõltlastele suunatud teenuste 
puudumine, probleemid sotsiaaltranspor-
diga ning päevakeskuste vähesus. 

Eelkõige on oluline ühtlusta-
da ja parandada toetusprogram-
miga sotsiaalhoolekande abimeet-
mete kvaliteeti KOV-i tasandil. 
Esmatasandil tuleb toetada täisealiste 
sotsiaalhoolekandesüsteemi arendamist 
ja innovaatiliste, inimkesksete ning ku-

luefektiivsete lahenduste väljatöötamist ja  
elluviimist. 

Välja töötatud toetusprogramm koos-
neb mitmest etapist, millest oluline osa 
on sotsiaaltööoskuste ja sotsiaalteenuste 
arendamise täienduskoolitusel. Üks etapp 
on ka igas omavalitsuses ühe sobiva sot-
siaalteenuse väljaarendamine teenusedi-
saini põhimõttel. Lisaks tutvutakse Eesti 
sisestel õppereisidel sotsiaalvaldkonna 
heade praktikatega.

Toetusprogrammi lõppedes on oma-
valitsustel võimalus taotleda Euroopa sot-
siaalfondi avatud taotlusvoorust rahastust 
kogusummas 1,5 miljonit, et ellu viia 
programmis disainitud sotsiaalteenuseid.

Toetusprogrammi lõpptähtpäev on 
31. detsember 2024. 

Üle aasta kestev programm on suuna-
tud nii sotsiaalvaldkonna töötajatele kui 
ka laiemalt teistele kohaliku omavalitsuse 
(KOV) spetsialistidele ja koostööpartne-

ritele. Programmi partner on MTÜ Sot-
siaalse Innovatsiooni Labor.

Lilia Raudheiding
Sotsiaalkindlustusameti KOV 

nõustamistalituse Lõuna piirkonna juht

Kooliõde: laste rühihäirete vältimiseks  
saab kõige enam teha lapsevanem
Kooliõdede sõnul tagab õige 
rüht hea tervise. „Rühihäi-
rete süvenemine võib kaasa 
tuua probleeme kiirest vä-
simisest, pea-, kaela- ja sel-
javalust ning funktsionaal-
setest häiretest tõsisemate 
terviseprobleemideni,” rää-
gib õige rühi olulisusest Au-
dentese erakooli kauaaegne 
kooliõde Zinaida Kendra.

Rüht on otseses seoses 
kehalise arenguga ning sõl-
tub oluliselt sellest, milline 
on üldine kehaline aktiiv-
sus. „Kõige paremini aitab 
rühihäireid ennetada keha-
hoiaku jälgimine, eriti istu-
des. Lihaste ja tugiaparaadi 
tugevdamiseks on oluline 
regulaarne kehaline aktiiv-
sus, koos tasakaalustatud 
jõu-, painduvus- ja vastupi-
davusharjutuste ning mit-
mekülgse toitumisega. Kah-
juks veedavad praegu lapsed 
palju rohkem aega istudes 
kui eelmised põlvkonnad,” 
võtab kooliõde rühihäire-
te tekke probleemi kokku. 
„Mudilased liiguvad päris 
palju – mängivad ja jookse-
vad ringi. Koolilapsed aga 
istuvad aina rohkem ning 
see jätab ka tervisele jälje.” 

Mis võib olla halva rühi 
põhjuseks?
Halva rühi põhjuseid võib 
kooliõe sõnul olla mitmeid. 
„Kõige sagedamini on põh-
juseks vähene liikumine, 
aga ka nõrk seljalihaste 
toonus, ülekaal, sundasend, 
ebaergonoomiline mööbel, 
vales asendis nutiseadme 
hoidmine, vale või liigras-
ke koolikott ja selle valesti 
kandmine,” loetleb Kend-
ra erinevaid rühihäirete 
põhjuseid. 

Samuti võib mõjutada 
rühti vaimne ja emotsio-
naalne seisund. „Emot-
sionaalsed probleemid või 
madal enesehinnang mõ-
jutavad last nõnda, et laps 

soovib olla märkamatu, pea 
õlgade vahel, selg küürus,” 
toob kooliõde näite sellest, 
kuidas ka vaimsed problee-
mid võivad rühihäirete põh-
juseks olla. 

„Juba algkoolilastel 
märkavad kooliõed tervise- 
kontrollis nn nutikaela, mis 
on tingitud liigsest nuti-
seadme kasutamisest. Eriti 
on see probleemiks siis, kui 
nutiseadmeid kasutatakse 
vales asendis,” toob kooliõde 
tänapäevasest probleemist 
näite. 

Aluseks pikaajalistele  
terviseprobleemidele
Rühiprobleemid võivad 
väljenduda erineval moel. 
„Mõnel lapsel on kühm, 
mõnel kõver selg, rühi 
ebasümmeetrilisus, eri 
kõrgustel õlad, abaluud 
või puusad,” toob kooliõde 
näiteid. „Kui nende prob-
leemidega piisavalt vara-
kult ei tegeleta, siis on need 
aluseks kogu elu kestvatele 
terviseprobleemidele, mis 
enamasti saavadki alguse 
lapseeas.”

„Vale kehahoiak avaldab 
negatiivset mõju ka palju-
dele siseorganitele – kopsu-
de tööd mõjutab see kõige 
rohkem. Selgrooga seotud 

häired võivad tekitada näi-
teks pea-, alaselja- ja rind-
kerevalu,“ rõhutab kooliõde 
rühiprobleemi tõsidust. 

Regulaarsete läbivaatus-
te raames õpetab kooliõde, 
kuidas tuleks õiget rühti 
hoida ning probleemi ilm-
nemisel näitab lihtsamaid 
harjutusi ja selgitab, miks 
neid tuleb regulaarselt teha. 
Kooliõed annavad nõu ka 
lapsevanematele, kuidas 
lapse kehahoiakut jälgida 
ning rühihäireid ennetada. 
„Sageli on just kooliõde esi-
mene, kes lapsel rühihäiret 
märkab, sest tugi- ja liiku-
misaparaadi häired arene-
vad pika aja jooksul ning 
vanemad ei pruugi neid ise 
märgatagi,” selgitab Kendra.

Mida saab lapsevanem 
teha?
Tallinna Koolitervishoiu SA 
kooliõed panevad lasteva-
nematele südamele, et nad 
tunneksid huvi õpilastele 
teostatud tervisekontrolli-
de tulemuste vastu. „Tervi-
sekontrolli tehakse kõigile 
õpilastele  I, III, VII ja X 
klassides. Tulemusi saab 
lapsevanem vaadata digiloos 
ning lugeda juurde kooliõe 
soovitusi, nõuandeid ja suu-
namisi,” räägib Kendra. 

„Kõige olulisem on olla 
ise oma lastele eeskujuks,” 
rõhutab kooliõde. „Liikuge 
ise aktiivselt koos lastega, 
veetke nädalavahetustel 
aega looduses ja olge ka ise 
laste juuresolekul vähem 
nutiseadmetes. Lisaks soo-
vitan julgustada lapsi ise 
tegevusi algatama. Nende 
tegevuste innustamine ja 
kiitmine aitavad lapsel tun-
da end iseseisva ja toimeka-
na ning lapsest kasvab terve, 
rõõmsameelne ja õnnelik 
inimene.”

SA Tallinna 
Koolitervishoid

Gripi ja COVIDi vastu vaktsineerimine Lõuna-Eesti Haiglas
Lõuna-Eesti Haigla vaktsineeri-
miskabinetis saab vaktsineerida 
gripi ja COVIDi vastu. Tasuta vakt-
sineeritakse COVIDi vastu. Gripi 
vastu saavad tasuta vaktsineeri-
da  riskirühmad:  üle 60-aastased, 
lapseootel naised, kuni 7-aastased 
lapsed ning gripi riskirühma kuu-
luvad alaealised, kellel on tervise-
seisundi tõttu suurem risk raskelt  
haigestuda.

Vaktsineerimiskabinet asub  
1. korrusel A-korpuses. Kabinet 
on avatud  neljapäeviti  kell 10–12 
ja 13–15. Kaasa palun võtta pildiga 
isikut tõendav dokument. Alaea-
listel palume tulla vaktsineerima 
koos lapsevanema või seadusliku 
esindajaga.

Aegu saab broneerida läbi inter-
neti  www.digilugu.ee, üleriigilisel 
telefonil 1247 või haigla registratuu-
ri telefonil 786 8569.

Jälgige vaktsineerimise infot 

haigla kodulehel www.leh.ee, haig-
la Facebooki lehel või interaktiivsel 
kaardil aadressil https://vaktsineeri.
ee/covid-19/lahen-vaktsineerima/.

Lisainfo:
Terviseameti vaktsineerimis- 
alane koduleht vaktsineeri.ee,
perearsti nõuandetelefon 1220

Viis asja, mida pead teadma gripist
Oktoobris al-
gas ülemiste 
hingamisteede 
haiguste ehk 
teisisõnu gripi-
hooaeg. Järg-
nevalt jagan 
olulist infot, 
mis viirusega 
on tegu ja kui-
das end gri-
pist säästa või 
rasket haigust 
leevendada.

1 Gripp ei ole tavaline  
külmetus
Gripp on üks hingamisteede 

viirushaigustest, mis põhjustab kurgu-
valu, köha ja palavikuga haigestumist. 
Erinevalt teistest hingamisteede viirus-
test (v.a COVID-19) põhjustab gripp 
rasket haigestumist, kuni eluohtliku 
hingamispuudulikkuse ja surmani.

2 Gripp levib  
piisknakkusena
Gripp on väga nakkav piisknak-

kus. Viirus levib peamiselt aevastami-
sel, köhimisel ja nuuskamisel, aga ka 
rääkimisel. Seega on suurim risk see, 
kui nakatunud inimesega ollakse lähi-
kontaktis (alla 1 m). Gripp saab levida 
ka kaudselt, näiteks pindade (ukselink, 
telefon, klaviatuur) katsumisel. Peami-
sed gripi levitajad on lapsed, eriti põhi-
kooliealised ja nooremad lapsed.

Grippi haigestumise kõrghooaeg 
on talvel. Gripi puhul võib nakatumi-
se peiteaeg olla mõnest päevast kuni 
nädalani.

3 Gripp on ohtlik  
ennekõike lastele,  
rasedatele, eakatele ja 

kroonilistele haigetele
Lapsed ja rasedad võivad gripiviirust 

raskelt põdeda, kuna neil on suurem 
risk hingamispuudulikkuse, kopsupõ-
letiku ja pikaajalise palaviku tekkeks. 
Rasedatel suureneb grippi haigestu-
misel raseduse katkemise, enneaegse 
sünnituse, üsasisese kasvupeetuse ja 
erakorralise keisrilõike risk.

Ka eakatele ja/või immuunsüs-
teemi häirega patsientidele on kõik 
rasked infektsioonid ohtlikud, nii ka 
gripp. 

Vähe räägitakse krooniliste hai-
gustega patsientidest, kellel ei pruu-
gigi gripp raskelt kulgeda, kuid iga 
palavikuga haigestumine võib neil 
põhjustada põhihaiguse ägenemise või 
kontrolli alt väljumise. Gripi tüsistu-
sena võib tekkida bakteriaalne või vii-
ruslik kopsupõletik, mille tõttu on vaja 
lisahapnikku. 

4 Grippi aitab ennetada 
vaktsineerimine
Gripi ennetamise alustala on 

vaktsineerimine, sest see kaitseb raske 
haigestumise eest. Vaktsineerimine on 
eriti oluline riskirühmadele, kuid ka 
kõigil teistel on soovitatav igal sügisel 
(oktoobris/novembris) enne gripi-
hooaja algust end vaktsineerida. Gripi 
vastu vaktsineerimine ei pruugi anda 
täielikku kaitset haigeks jäämise vastu, 
kuid see mõjutab haiguse raskusastet 
ja tänu kaitsesüstile on võimalik välti-
da tüsistusi.

Gripi vastu on võimalik 
vaktsineerida kõikidel inimestel 
alates kuuendast elukuust. 
Vaktsineerida saab nii oma 
perearstikeskuses, raviasutuste 
vaktsineerimiskabinettides kui ka 
teatud apteekides. 
Omale sobivaima vaktsineerimis-
koha leiad aadressil 
www.vaktsineeri.ee/
lahen-vaktsineerima. 

Tasuta gripivaktsiini saavad ris-
kirühma kuuluvad inimesed: üle 
60-aastased, üld- ja erihoolekan-
de teenusel olevad inimesed, ra-
sedad, kuni 7-aastased lapsed ja 
alaealised, kellel on oma tervise 
tõttu suurem risk raskelt haiges-
tuda (nt südame-veresoonkonna- 
haigused, onkoloogilised haigused, 
immuunpuudulikkus, diabeet, obst-
ruktiivne kopsuhaigus, tuberkuloos 
või neerupuudulikkus). 

Lisaks vaktsineerimisele on gri-
pi ennetamiseks oluline pesta käsi 
vee ja seebiga ning kasutada desin-
fitseerivaid vahendeid. Vältida tu-
leks kokkupuudet haigetega ja ka ise 
haigena kodus püsida. Immuunsüs-
teemi toetab ka üldine tervise hoid-
mine: tasakaalustatud toitumine, 
piisav füüsiline koormus ja hea  
uni. 

5 Gripi sümptomeid saab 
leevendada ravimitega
Gripp on kehale koormav, 

seepärast tuleks kodus püsida, ke-
hale puhkust anda ja piisavalt ve-
delikku tarbida. Haigusele anna-
vad leevendust apteegis müüdavad 
käsimüügiravimid. Kuigi nohu- ja 
köharavimid ei ravi gripiviirust, 
leevendavad need sümptomeid. 
Palavikualandajad alandavad sa-
muti temperatuuri, kuid ei ravi  
viirust.

Gripp on üks väheseid viirusi, 
mille vastu on olemas ravim, mis ta-
kistab gripiviiruse paljunemist ja lü-
hendab tänu sellele haiguse kestust. 
Retseptiravimi saab välja kirjutada 
arst ja ravimi võtmist tuleb alustada 
võimalikult vara ehk haigestumise 
alguses, et sellel oleks piisav efekt. 
Gripiravimit vajavad ennekõike ris-
kirühma inimesed, kelle haigus kul-
geb raskelt. 

Audentese erakooli kaua-
aegne kooliõde Zinaida 
Kendra. 

Foto: SA Tallinna  
Koolitervishoid

TERVISHOID

Lõuna-Eesti Haigla.            Foto: Ulis Guth
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Võru Talvefestival 8.-9. detsembril: naudi kahe päeva jooksul tantsu, muusikat ja jõuluhõngu!
Võru Talvefestival toimub taas! 
Tänavune festival kestab kaks 
päeva, alustades reede õhtul kauni 
Jõuluturuga Võru linna keskvälja-
kul (Seminari väljak) ning lõpe-
tades laupäeval VII Võru talvise 
tantsupäeva ühistantsimisega. 
Talvefestivalile on oodatud kõik 
huvilised, kes hindavad perega 
koosviibimist ning soovivad veeta 
mõnusalt aega.

Jõuluturg algab reede õhtul 
kell 17 ning kestab kuni kella 
22ni ning jätkub laupäeval 
kell 10-15. Jõuluturule regist-
reerimine: www.voruhuub.ee/
jouluturg

Võru linna noored loovad reedel 
jõuluhõngulise atmosfääri, kus 

külastajad saavad nautida mit-
mekesist kultuurilist programmi 

ja osta jõulukinke. Erinevad käsi- 
töötooted, kaunistused, küpseti-
sed, hoidised, maiustused ja muu 
hea-parem rändab jõululauale ja 
kingikotti. Suvise toidutänava ees-
kujul on väljakul avatud sooja joo-
gi ja toiduala, noored korraldavad 
meelelahutusliku kava, pakuvad 
võimalusi jõuluses linnas noorte-
päraselt hängida, teha Instagrami 
pilte.

Laupäeval toimuv traditsioo-
niline VII Võru talvine tantsu-
päev algab tantsupäeva avami-
sega Seminari väljakul, seejärel 
saab kohtuda vahva päkapiku- 
perega. Lisaks pärimustantsu-
de õppimisele saab nautida ees-

ti tantsurühmade esinemisi nii 
Seminari väljakul kui ka Võru 
Kandles, kus keskpäeval annab 
kontserdi Tartu Ülikooli Rahva-
kunstiansambel. Õhtuhämaruses 
tasub aga veelkord sammud seada 

Seminari väljakule, sest päev lõ-
peb suure ühistantsimisega. 

Tule ja saa osa Võru Talvefes-
tivalist, kus saad nautida kahte 
päeva täis tantsu, muusikat ja 
jõuluhõngu!

JÕULUOOTUS

Jõuluaeg toob Võru linna rohkelt üritusi ja Metsamuinasjutu
Olgu ajad ja ilm millised tahes, 
jõulud toovad kaasa igatsuse ko-
dusoojuse järele, teisalt ollakse 
avatud osa saama sellest, mis toi-
mub linnas. Teotahtelised linlased, 
kogenud ja noored kultuurikorral-
dajad on kavandanud jõuluajaks 
üritusi, mis võiksid välja kutsuda 
lapsi, noori ja peresid, vanemaid 
ja vanavanemaid. Traditsiooniliste 
ürituste kõrval on ka mõndagi uut, 
mida noored ise korraldavad ja 
kuhu oodatakse lapsi ja noori.  

Sõsarana kesksuvise lastefesti-
vali melule avaneb Võru linnaruu-
mis 3. detsembri pärastlõunal Met-
samuinasjutt, süüdatakse esimese 
advendi tuled, lapsed saavad jõulu-
rõõmu Lottelt ja sõpradelt. Jõulutu-
ledes keskväljakul saab jõulutunnet 
püüda advendisõnumitest, juteldes 
ja karussellitades sõprade-tuttava-
tega, nautides elavat tuld, jõulujoo-
ki ja piparkooke. Linnapilti kaunis-
tavad jõulunurgakesed, kus tehtud 

sotsiaalmeediafotode kaudu saab 
jagada jõulurõõmu, teemaviide 
#jouluaegvorus2023.

Aeg peredele,  
noortele ja lastele
Linna lasteaedades avavad päka-
pikud jõulukuu 4. detsembril, tii-
rutades ja piiludes laste tegemisi. 
Pole neil plaani sortida välja häid 
ja veel paremaid, sest kõik lapsed 
on loomult head ja uudishimuli-
kud ning väärivad kõige mõnusa-
mat jõuluaega. Päkapikud tahavad 
teada saada, kuidas jõuludeks val-
mistutakse, kuidas võetakse kok-
ku aasta ja millega lapsed ise jõu-
lurõõmu loovad. Väikeste lastega 
pered ja nooremad kooliealised 
saavad lusti etendusest „Päkapiku 
saladus”, aga ka laste tantsutunnist 
ja laululaste kontserdist Võru tal-
vefestivali raames. Loodetavasti 
meelitavad lapsed vanemadki ko-
dust välja selleks, et jõuluaja vältel 

otsida linnas üles kõik lumemem-
med, päkapikud ja kingitused, mis 
on end rõõmsalt paigutanud üle 
linna laiali.

6. detsembril Kandles on kõi-
kidele linlastele avatud Puuetega 
Inimeste Koja jõulupidu, millega 
üksiti tähistatakse ka puuetega 
inimeste päeva.

Võru pärimustantsufestiva-
li sõsarüritus, talvine tantsupäev 
9. detsembril on täis erinevaid 
tantsusamme, triibuseelikuid ja 
emotsioone. Festivalimelule lisab 
hoogu Võru HUUBi noorte kor-
raldatav jõuluturg 8. detsembri õh-
tul ja 9. detsembri ennelõunal. Tal-
vine tantsupäev ja jõuluturg kokku 
moodustavad Võru Talvefestivali, 
korraldajateks kogenud tegijad 
koos ettevõtlike noortega.

Kesklinna tasub tulla 12. 
detsembri õhtul, kui üleilmse pi-
parkoogimaja päeva puhul saab 
maiustada meie põhikoolide õpi-

laste küpsetatud piparkookidega 
ja rääkida linnapeaga jõulujuttu.

 
Kinkimise aeg
Pea kogu jõuluaja saab kingitusi 
osta vastvalminud Ideekoja ruu-
midest Vana-Võromaa Käsitüü 
jõulunäitus-müügilt. Tooted tule-
vad kohalikelt käsitöömeistritelt, 
aga iga huviline saab ka ise õpi-
tubades ise näpud soojaks teha. 
Traditsiooniline Seminari väljaku 
laat jõulukinkide varumiseks toi-
mub 15. detsembri hommikul. 
Selle kõrval on täitsa uus võimalus 
tulla kodust linna ka samal päeval 
hiljem. Liiva-ATE hoovis avab 
õhtust kuni südaööni uksed jõu-
luturg ja hoovikontsert: on jõu-
luhõngu ja -muusikat, sooja jooki 
ja kehakinnitust, valguslahendusi 
ja installatsioone. Meeleolu loo-
vad Häälepärli laululapsed ja ko-
halik noor artist IREEN.

Täiesti uudses esinemispaigas, 

omapärase akustikaga Panga- 
maja saalis kingib heategevusli-
ku kontserdi linna uus kollektiiv, 
Võru Noortekoor. 16. detsembri 
kahe tunniajase kontserdi kogu 
tulu annetatakse Meiela keskuse 
toetuseks. Kindlasti tasub varu-
da aega ka 17. detsembril jõulu-
kontserdiks Võru Muusikakooli 
Sümfooniaorkestrilt, kes läinud 
suvel kogus tuntust välisturneel.   
Rõõmustame koos, et meie oma 
lapsed ja noored jõuavad suurele 
lavale, ja ootame publikut kaasa 
elama nii koorile kui ka orkestrile.

 
Säravad esinejad 
Lisaks meie oma artistidele on 
jõuluajal veel muidki kultuuri- 
üritusi: detsembrikuu juhatab 
sisse kammerkoor Voces Tal-
linn, kuu teises pooles toovad 
meieni säravad jõulud ja unistu-
se valgetest klahvidest Karl-Erik 
Taukar ja The Swingers, ARSISE 

kellade ansambel, Rolf Roosalu 
ja Johan Randvere. Kogu jõulu-
aja etenduvad kinos Kannel ka 
mitmed jõulufilmid ja lustakad 
teatrietendused.  

Oleme tänulikud kõikidele 
kogenud ja uutele kultuurikor-
raldajatele, kes sel jõuluajal löö-
vad kaasa Võru linnas Muinas- 
jutumetsa loomisel: Võru Folk-
loorifestival, Võru HUUB, Võru 
Kannel, Liiva-ATE loomemaja, 
Vana-Võrumaa Käsitüü, linna 
põhikoolid ja lasteaiad ja muusi-
kakool, Võru Noortekoor, EELK 
Katariina Kirik. Metsamuinasjutu 
üle Võrus saab rõõmutseda kuni 
19. jaanuarini, mil kustutatakse 
jõulukuuse tuled ning avatakse 
Võru 240. sünnipäeva ja kultuuri-
pealinn Tartu 2024 ürituste aasta.

Pille Liblik
haridus- ja kultuuriosakonna 

juhataja

VII Võru talvine tantsupäev Seminari väljakul ja Kandles
Laupäeval, 9. detsembril
10.00 Tantsupäeva avamine. 
Päkapikud tegutsevad jälle: 
segarahvatantsurühm Kannel
10.30 Tantsurühmade 
esinemised
11.00 Laste tantsupooltund
11.30 Annika Pilvistu laululapsed
12.00 Pärimustantsude I õpituba

12.30 Tantsurühmade 
esinemised
13.00 Pärimustantsude  II 
õpituba
14.00 TÜRKA kontsert SA Võru 
Kannel teatrisaalis
16.00 Ühistantsimine Seminari 
väljakul
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Üleskutse Võru maakonna käsitöömeistritele 
ja talutoodangu valmistajatele!
Võrumaa Arenduskeskuse eest-
vedamisel toimub traditsioo-
niline Võru maakonna meist-
rite käsitöö- ja talutoodangu 
näitusmüük Tallinnas. Oma too-
danguga oleme oodatud kauple-
ma 4.–6. detsembril Superminis-
teeriumisse ja Riigikogusse, kus 
käsitöö näitusmüük toimub juba  
22. korda.

Ootame Teid, head käsitöö-
lised ja talutoodangu valmista-
jad oma tooteid näitusmüügile 
saatma. Näitusmüügi poole eest 
kohapeal vastutab selleks Võru-
maa Arenduskeskuse poolt kokku 
pandud meeskond. 

Käsitöö puhul on oluline, 
et näitusmüügile esitatud 

esemed oleksid kvaliteetsed, 
omanäolised. Kodus 
valmistatud hoidiste ja 
muu toidukraami pakkuja 
peab omama veterinaar- ja 
toiduameti poolt välja antud 
tunnustamise/teavitamise 
otsust. 

Käsitöö, hoidiste ja talutoo-
dangu kogumine toimub 
29.–30. novembril Võrumaa 
Arenduskeskuses. 

Lähme ja viime üheskoos jõu-
lurõõmu Tallinnasse Superminis-
teeriumisse ja Riigikogusse!

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

PALUME EELNEVALT OMA TOODANGU  
PAKKUMINE KOOSKÕLASTADA!
Käsitöötooted: 
Ingrit Kala, Seto Käsitüü Kogo  
e-mail: ingrit@setomaa.ee, telefon 562 0076;
Vilve Oja, Vana-Võromaa Käsitüü  
e-mail: vilve.oja@gmail.com, telefon 554 1999.
Toidukaubad: 
Anzelika Gomozova, Seto Küük  
e-mail: kyyk@setomaa.ee, telefon 5810 6058;
Kristin Krinal, Uma Mekk, e-mail: kristin.krinal@
umamekk.ee, telefon 5349 4250.

JÕULUOOTUS
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OSKUSTE TUBA
9:30 Triinu Grossmann "Vurrirobot - loo põnev hammasülekannetega mängumasin"
10:30 Kaisa Äärmaa "Fotograafina alustamise ABC"
11:30 Cristina Kroon "Meie aju tohutu potentsiaal"
12:30 Küllike Hein "Kuidas saada miljonäriks "
13:30 Eesti Mereakadeemia "Sõlmede tegemine akadeemia kadettidega"
14:30 Kati Orav "Visuaalne lihtsustamine kui enesejuhtimise tööriist"
15:30 Merle Koop "Ämbripõhja pärlid"
16:30 Maarja Mathias "Köögis teadlikult ja ohutult"
17:30 Päästeameti töötuba

HARIDUSFEST 24.11
Võrumaa Haridus- ja Tehnoloogiakeskuse
tehnomajas, Pärna tee 22, Väimela
9:00 - 19:00

INSPIRATSIOONIESINEJAD

KOGEMUSTE TUBA

10:00 Kristiina Verro
11:00 Elisabeth Raju "Minu Argentiina - getost paradiisini"
12:00 Uku Udras (veebi teel) "Minu õpingud teisel pool maakera"
13:00 Annika Tilga "Mida annab Rakett69 võistlusel osalemine "

"14:00 BAFF, Eva Kauba "Kuidas minna Ameerikasse õppima?
?

?

15:00 Tauri Tallermaa "Elukestev aju"
16:00 Kati Orav "Ebatäiusliku joone maagia"
17:00 Jaanus Mark monoetendus "Miks ma elukoolist ülikooli läksin ja mis edasi sai "

""
17:30 Tea Kõrs "Mida annab täiskasvanule harrastustegevus!?!"
18:15 Mari Kalkun Inspiratsioonilugu läbi muusika

9:30 Keiu Virro "Milline teater muudab maailma?"
10:30 Triinu Grossmann "Esimesest robotist Erahuvikool Nuti-Võlurini"
11:30 Europe Direct "Erasmus+ võimalused õpinguteks"
12:30 Triin Rätsep "Podcastist õpetaja"
13:30 Tuuli Muistna "Läbipõlemine - tänapäeva paratamatus?

?

"
14:30 Egle Kõva "Kuidas minust sai heaoludisainer?"
15:30 Küllike Hein "Teekond finantsvabaduseni"
16:30 Ene Tigas "Keeruliste otsuste kergus"

HARIDUSTUBA
10:00 Kaisa Musting, Eesti Hariduse Kvaliteediagentuur "Üldhariduse kvaliteedimudel”
11:00 Karin Andre, Eesti Töötukassa "Milliseid oskusi ja töid on vaja tulevikus?"
12:00 Pille Liblik "Uudishimust, oskustest ja heaolust. Homsele mõeldes"
13:00 Claar Education "Võimestav juhtimine -kas see on hariduses võimalik?"
14:00 Mari-Liis Saks "Unicornide klubide tegemised"
15:00 Võrumaa Keskraamatukogu "Värav raamatute juurde"
16:00 Vilve Oja, Vana-Võromaa käsitüü "Esiemade kombel kõlavöö kudumine"
17:00 Kood/Võru sisseastumiskatse demo
17.30 Cristina Kroon "Meie aju tohutu potentsiaal"

Hallo, kosmos! Hallo, Maa! Ehk kuidas uurida universumit." "

PERSONAALNE ETTEVÕTLUSNÕUSTAMINE PÄEV LÄBI 
Kadi Kaur, Ivi Martens, Aavo Hummal 
Lisaks töötoad:
9:30 Grupinõustamine Helen Metsma+Anneli Piigli "Ettevõtjaks või mitte"
10:30 Monika Kuuba "Võimalikud valikud"
11:30 Maili Kallaste "Ettevõtlus - võimalus ja vabadus elada oma unistuste elu" 
12:30 Keit Purga “Wermo AS kogemus” 
14:30 Keit Purga "Wermo AS kogemus”
15:30 Anita Hoole - Kagu-Eesti Innovatsioonikeskus
16:30 "Ettevõtjaks või mitte", grupinõustamine Helen Metsma ja Anneli Piigli
17:30 Maarja Mathias ""Suurbritannia rahvusvahelise toiduettevõtte kogemuse baasil Eesti
ettevõtjaks" 

 

Võrumaa Haridus- ja Tehnoloogiakeskuse Tehnomaja ekskursioonid: 10:30, 12:00, 13:30, 15:00 ja 17:30
Tehnikaklubi demo 16:00; Puiduklubi demo 17:00
Kood Võru sisseastumise demo 17:00

MARI KALKUN “Inpiratsioonilugu läbi muusika” kell 18:15 -19:00

ETTEVÕTLUSTUBA 

HARIDUSFEST 24.11 2023

EKSPONENDID

KARJÄÄRITUGI 

Eesti Maaülikool                                                                   Maakonna gümnaasiumid
Tartu Ülikool                                                                          Reeder Keeltekool
Sisekaitseakadeemia                                                           Päästeamet
Tartu Tervishoiu Kõrgkool                                                  Tallinna Tehnikakõrgkool
Tal Tech Eesti Mereakadeemia                                         BAFF
EWERS                                                                                   Võru Instituut
Kood Võru                                                                             Võru HUUB
Erahuvikool Nuti Võlur                                                       Tartu Kunstikool 
Noored Kooli programm                                                    Räpina Aianduskool
Kõrgem Kunstikool Pallas                                                  Tallinna Ülikool, BMF
VOCO                                                                                     Olustvere Teenindus- ja Maamajanduskool
Võluvõru * Reiting Koolituskeskus * Kokkuhoid MTÜ *  Eesti Õpilasesinduste Liit
                                                                                                                                                   

PERSONAALNE KARJÄÄRINÕUSTAMINE PÄEV LÄBI (Eesti Töötukassa karjäärinõustajad)
Lisaks töötoad:
10:30 Emeri Saluveer, Kokkuhoid MTÜ, "Veebiõppe valud ja võlud" 
11:30 Anneli Zirkel "Projektide kirjutamine ja läbiviimine"
15:00 Merily Jakovets “Karjääriplakati loomine”
16:30 “Tulevikuvisiooni loomine“ grupinõustamine
17:30 Koolitusettevõte Reiting "Kuidas valida täienduskoolitust kui soovin teha karjääripööret?"

 

EKSKURSIOONID ja DEMO

Info ja registreerumine www.haridusfest.ee
Link registreerumisvormile: https://bit.ly/3Q7IWr0
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NOORSOOTÖÖ

Noortekeskuse projektid 
„Hoia oma südames
üks roheline puu, 
et laululinnul oleks, kuhu tulla.“ 
Hiina vanasõna

Kirjanike aardejaht  
Võru linnas
Võru Noortekeskus koostöös Võru- 
maa Keskraamatukoguga taotles 
Eesti Raamatukoguhoidjate Ühin-
gult toetust projektile „Kirjanike 
aardejaht Võru linnas“. Projektiga 
tegid noored Võru linnas maas-
tikumängul põhineva mobiilse 
mängu ning toimusid kohtumised 
noortele kirjutavate kirjanikega. 
Mobiilset maastikumängu testi-
sid Võru linna maleva noored, kes 
hindasid mängu täitsa heaks. Kõik 
mängus püstitatud küsimused ning 
kohad on seotud Võru kirjanikega. 
Mäng on koostatud Actionbound 
veebikeskkonnas ning kasuta-
tav kõigile soovijatele. Tuleb vaid 
noortekeskusega ühendust võtta ja 

soovi avaldada. Tegemist on nii sil-
maringi avardava kui ka liikumist 
toetava mänguga.

Koolivaheaeg Tallinnas 
Koolivaheajal toimus noorte alga-
tusel väljasõit Tallinna. Kus siis veel 
oleks parem koolivaheaega veeta 
kui mitte Tallinnas ja Kalev Spas? 
Väljasõidu raames külastati ,,Tea-
ter maale“ projekti toetusel Rah-
vusooperis Estonia ooperit ,,Nak-
sitrallid“ ja ühtlasi tehti ekskursioon 
Estonias. Mõnuleti Kalev Spas ning 
meisterdati komme Rotermanni 
kvartalis kommide töötoas. Kõik 
said meisterdada endale karbi käsi- 
töökomme ja kaunistada need vas-
tavalt oma maitsele. Oli tõeliselt 
magus töötuba. 

Riigikaitse metsalaager  
noortelt noorele
28. oktoobril toimus Võru noor-
tekeskuse korraldatud riigikait-

seteemaline metsalaager, mida 
juhendasid reservväelased Emil 
Aništšenko ja Johannes Peetsalu. 
Projekti kirjutades lähtusime 
ideest, et õpe noorelt noorele võiks 
olla mõjusam ning toredam. Met-
salaagris osalesid lisaks Võru lin-
na noortele ka Võrumaa noored. 
Tuldi kohale Rõuge kandist ja Sõ-
merpalust. Noored said teadmisi 
kaitseväes kasutatavatest käemär-
kidest, õpetati pidama sidet, tehti 
kamuflaaži, õpiti süütama lõket 
ning mängiti strateegilisi airsoft‘i 
mänge. Noortele tutvustati kaitse-
väelaste toidupakki ning kinnitati 
keha hea ja paremaga. Eriti tore oli, 
et laagrisse olid tulnud ka Noored 
Kotkad Võru malevast. Projekti, 
mille eesmärk oli tõsta noorte huvi 
kaitseväe teenistuse vastu, toetas 
Kaitseministeerium. 

Gitlin Kütt
tegevjuht 

HARIDUSELU

Metoodikaseminari avamine. Esiplaanil üks peaesinejatest – Rita Rätsepp.       Foto: Lota Vana

Ekskursioon Estonias.         Foto: David Aništšenko Kommide töötoas Tallinnas.         Foto: Brita Saare

Metoodikaseminaril Võru Kreutzwaldi Koolis 
osales rekordarv haridusvaldkonna spetsialiste
26. oktoobril toimus Võru 
Kreutzwaldi Koolis metoodika- 
seminar laste ja noortega töötavate-
le spetsialistidele ning lastevanema-
tele. Kui eelmisel aastal osales semi-
naril 160 valdkonna spetsialisti, siis 
sel aastal oli osalejaid juba üle 280. 

„Meid on täna siin erakordselt 
palju ja selle üle on ainult hea meel,” 
ütles Võrumaa Arenduskeskuse ha-
ridusuuendaja Kerli Kõiv. Ta lisas, 
et selline suur huvi tänaste teemade 
vastu oli väljakutse nii korraldajatele 
kui ka koolile, kus seminar toimus. 

Võru maakonna 2023. aas-
ta valdkondadeülese metoodika- 

seminari fookuses oli laste ja noorte 
koolist väljalangemise ennetamine. 
„2022. aastal otsustasid viis Võru 
maakonna kohalikku omavalitsust, 
et teeme midagi koos meie spetsia-
listide heaks, et nemad omakorda 
oskaksid aidata neid noori, kes on 
koolis väljalangemise ohus,” sõnas 
Kõiv. 

Üheteistkümnes töötoas andsid 
osalejatele väärt teadmisi nii 
Võru maakonna spetsialistid 
kui ka külalised kaugemalt. 
Teiste seas kõnelesid näiteks 
Islandi Ülikooli õppejõud 

Eyglo Runarsdottir ning tuntud 
psühholoog Rita Rätsepp.

Metoodikaseminar on Võrumaa 
Omavalitsuste Liidu projekti „Lõi-
mitud teenused koolist väljalan-
gemise ennetamiseks Võru maa-
konnas“ üks tegevus. Projekt on 
rahastatud Euroopa Majanduspiir-
konna ning Norra finantsmehha-
nismi toel läbi Riigi Tugiteenuste 
Keskuse. 

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA 
kommunikatsioonispetsialist
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Juubeliaasta avaüritus Sõlekese lasteaias
Kord oli Luhas pehme soo ja ääres 
kõrgus pilliroog,
linnavõimul tuli mõte hea,  
nii lasteaed siin kerkis pea ...
Juba 40 aastat tagasi, Võru linnas 
Olevi tänava piirkonnas, kerkis 
soost lasteaed, mis sai nimeks 
SÕLEKE.
Aastakümneid hiljem tegi Sõleke 
läbi imelise muutumise: sai uue 
kuue ja 12 linnunimelist rühma, 
millest kaks on tasandusrühmad 
kõneprobleemidega laste toeta-
miseks ja kaks keelepesarühmad, 
kus ühel päeval nädalas kõnel-
dakse lastega võru keeles.

Märdikuu alguses tähistati Sõle-
keses juubeliaasta avaüritusena 
järjekordset võru keele nädalat, 
mille juhtlause „Kiil suust vällä!“ 
ajas algul lapsi naerma, aga üsna 
kiirelt saadi aru, et see tähendab 
hoopis võru keeles kõnelemist.

Lasteaia lipuvardas lehvis 
võrukeste valge kaheksakannaga 
tumeroheline lipp ning hom-
mikul ja õhtul kõlasid õuealal 
võrukeelsed laulud. Näitus „Sav-
vusanna vägi“ lasteaia koridoris 
kutsus kaema ja mõtisklema 
ning Võru Instituudi kodulehel 
sai proovile panna oma sau-
nateadmisi. Menüüs olid sellel 
nädalal Võrumaa maitsed ja me-
nüü oli võrukeelne.

Keelepesarühmade õpetajad 
kõnelesid sel nädalal laste- ja 
vanematega võru keeles. Lisaks 
neile oli ka igapäevaselt kuulda 
majas võrukeelset kõnet.

Lasteaia välisustel ja rühma-
des äratasid tähelepanu võru-
keelsed viisakusväljendid, laused 
ja mõtteterad. Saalis olid välja 
pandud võrukeelsed lasteraama-
tud, võrukeelne lasteajakiri Tä-
heke, muu võrukeelne kirjandus 
ja õppematerjal ning Võrumaa 
sümboolika.

Terve nädal oli sisustatud võ-
rukeelsete üritustega.

Kahel päeval nädalas ootas 
saalis lapsi keelepesarühma õpe-
taja Ülle Lepind, kes luges ette 
võrukeelseid raamatuid „Sa` 
olõt eriline“, „Lehm Lola ja timä 

pehme` sõbra´“, „Õks suurõmba 
ja suurõmba massina“.

Sõimerühmades ja tasan-
dusrühmades rõõmustas lapsi 
Keelepesätsirgu Kohvritiatriga 
keelepesarühma õpetaja Maia 
Päevalill. Lapsed said kaasa ela-
da võrukeelsele etendusele „Kuis 
pini hindäle kodo löüdse.“ Nad 
tegid põnevusega kaasa loomade 
hääli, said teada, et koer on võru 
keeles pini, kass on tsiidso, hunt 
on susi, rebane on repän ja karu 
on kahr. Nad proovisid ka ise kõ-
neleda ja kaasa ütelda ning see 
tegi neile palju nalja.

Kuna tulemas oli mardipäev, 
kujundati koos lastega õuealale 
näitus MARU MART. Mardisan-
did – nemad on iidsed ja omad. 
Tahavad ikka, et neid meeles 
peetakse ja nende saabudes lah-
kesti lukud ja riivid avatakse. 
Laske sisse mardisandid ... Laske 
sisse õnn sel pimedal novembri- 
kuul! Hommikuhämaruses ja 
õhtupimeduses tundusid nad 
päriselt liikuvad.

Kolmapäeva õhtupoolikul 
ootas külastajaid juba tradit-
siooniks saanud Sõlekese UMA 
KÄKK. Müügilaudadel olid 
koos lastega rühmas valmistatud 
toidud ning vanemate toodud, 
soolased ja magusad, purkides 

ja pakendites, ostma kutsuvad 
tooted. Oli sügisesi õunakrõpse, 
purgis kõrvitsasalatit, suviselt 
punast kirsimoosi, ahjusooja 
seemneleiba, kiluleibasid ja palju 
ahvatlevaid küpsetisi. Ostjateks 
lapsed koos vanemate- ja vana-
vanematega ning kauplemine 
käis võru keeles. Põnev oli näha, 
et laps tahtis ikka osta just seda 
toodet, mille valmistamisel oli 
ise osaline olnud.

Siinkohal suur, suur tänu 
kõigile abivalmis lapsevanema-
tele, tänu teile kestab Sõlekese 
UMA KÄKK!

Reedel kutsus Keelepesätsirk 
lapsi kinno, kus Võru Instituudi 
direktor Rainer Kuuba näitas 
multifilme Põrsas Peppa seik-
lustest. Laste imestus oli suur, 
kui põrsapere hakkas rääkima 
võru keeles. Algul oli naljakas, 
aga tundus, et said aru küll. Iga 
rühm sai kingituseks võrukeelse 
Tähekese. Aitäh, direktor Rainer 
Kuuba!

Loodan, et nii mõnigi laps 
või vanem võttis sellelt nädalalt 
kaasa tahtmise kõneleda võru 
keeles! Kasvõi kodus oma pere 
keskel.

Maia Päevalill
Sõlekese lasteaia õpetaja     

Võru Lasteaed Okasroosike juubeldab!
Okasroosikese lasteaed on 60-aastane
Hea lugeja, soovime täna sinuga jagada meie lasteaia 
nime saamise lugu.

Mõte lasteaiale muinasjutuline nimi panna tiksus 
lasteaia juhataja Aina Kongo peas juba pikka aega. So-
biv aeg mõttele sisu anda ja õige muinasjutt välja vali-
da tuli 1986. aastal, kui selleks ajaks juba 22-aastases 
lasteaiahoones algas kapitaalremont. Aasta jooksul 
veeretati peas mitmeid muinasjutte. Esimene valik 
langes muinasjutule Punamütsike, kuid kahjuks oli 
selle nime endale näpsanud 8. lastepäevakodu. 

Juhatajale Aina Kongole meeldis väga muinas-
jutt Okasroosikesest, samas kartis ta, et jutt on 
liiga pretensioonikas ja kas üks lasteaed tuleb 
selle nime sisustamisega toime. Ainat julgustas 
Mare Sikk, kellele idee meeldis ja kes lubas 
aidata kaasa mõelda ja olla osaks muinasjutu-
maailma loomisel.

Nii saigi kogu lasteaia kapitaalremondi ajal mõeldud 
muinasjuturiigile tegelased, nii loodi kuningas Okas I, 
kes asus oma ukaasidega riiki juhtima, rühmaruumi-
dest said lossikambrid, saalidest lossisaalid, töötajatest 
lossipreilid, ministrid, köögipiigad ja nõunikud. Kunin-
gale abiks riiki juhtima loodi lossiülema ametikoht. Ka 
füüsilise keskkonna jaoks maaliti kauneid kardinaid ja  
dekoratsioone.

1987. aasta sügisel, kui avati kapitaalremonditud 
lasteaiahoone, siis lasteaeda ei kolinud tagasi mitte las-
teaednikud ja lapsed, vaid lossi õukond koos pisikeste 
printside ja printsessidega. 

1987/88. õa kooliminejad koos õpetajate Anita 
Punamäe ja Tamara Klingiga soovisid lossiaasta vää-
rikalt lõpetada ja nii sai alguse kuni tänapäevani kes-
tev traditsioon, et Okasroosikese lossi lõpetajad oma 
lõpupeol astuvad üles näitlejatena Okasroosikese 
etenduses. Esimese etenduse algusaineks oli Kitzbergi 

poolt loodud kirjatükk, mille Anita lastele sobivaks 
vormistas. Lavastuse õnnestumisse olid kaasatud ka 
vanemad, kes astusid üles kostüümimeistritena, ja nii, 
kaasates vanemate kogukonda, saigi suurejooneliselt 
esimene etendus mängitud. 

Aina Kongo meelest oli see parim Okasroosikese 
instseneering, mida ta lossiülemana näha sai. Siiamaa-
ni on staažikamal lossiülemal meeles fraas „Iga unne 
suikund maa peab kord ka ärkama“.

Aina Kongo jutustamise järgi kirja pannud  
Tiia Must ja Krista Hütsi

*Pikemalt lasteaia ajalooga saate tutvuda lasteaia 
kodulehel http://www.voruokasroosike.ee

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Okasroosikese lasteaia õpetajad tudeerimas Euroopa suurlinnades 
Alanud õppeaasta lennutas ka-
heksa Okasroosikese lasteaia 
õpetajat Euroopa suurlinnadesse 
tutvuma uute õppimisvõimaluste-
ga ja avastama Amsterdami ning 
Rooma kultuuri.

Europass Teacher Academy 
koolitused toovad kokku lekto-
rid ja praktiseerivad õpetajad üle 
kogu maailma ning loovad head 
võimalused praktikate jagami-
seks, erinevate õppimisvõimaluste 
avastamiseks ja loomiseks ning 
loominguliste mõtete jagamiseks. 

Amsterdamis toimunud koo-
lituselt „Soft Skills for Strong 
Teachers” jäid kõlama järgmised 
teemad: minu kui õpetaja juh-
timisstiilid ja väärtused; oskus 
vaadata endasse ja leida sobiv ta-
sakaal töö ja puhkeaja vahel; osata 
teadvustada oma tundeid ja õppi-
da nendega toime tulema; õpetaja 
oskus julgustada lapsi avastama, 
katsetama ja abi küsima; eksi-
mused loovad võimaluse õppida 
ja areneda; õpetaja nõrkused on 
tema iseloomuomadused, mis 
ei mõjuta tema tööd õpetajana; 
endale teadvustamine, et alati ei 
saa kõike lahendada, vaid tuleb 
õppida ja osata leppida. Koolitus-
päevad toimusid kuni varase pä-

rastlõunani, mis andis võimaluse 
veeta ülejäänud päev Amsterdami 

avastades nii jalgsi, trammi, met-
roo kui rongiga. Õpetajad tutvu-
sid kohaliku ajaloo, vaatamisväär-
suste ja toidukultuuriga.

Roomas toimunud koolitusel 
„Boosting Creative Thinking and 
Problem Solving” õppisid õpeta-
jad erinevaid metoodikaid: n-ö 
ajurünnak, mindmapping, lugude 
jutustamine ja kontseptuaalkunsti 
metoodika. Läbivalt olid kooli-
tuspäevad seatud nii, et pigem oli 
tegu arutelude arendamisega õpe-
tajalt õpetajale metoodika kaudu. 
Koolitusel jagati uusi ja kohati ka 
juba tuttavaid ideid, näiteid, viise, 
vahendeid ja võimalusi, kuidas 
mitmel erineval moel toetada las-
te loovust ja kriitilise mõtlemise 
oskust. Loovust ja loovalt mõtle-
mise oskust peetakse privileegiks, 
kaasasündinud talendiks või su-
pervõimeks, kuid tegelikult saame 
me kõik seda õppida!

Saime kinnituse, et kõnnime 
samal ideede ja väärtuste rajal, 
kuid kõigil on tee läbimiseks te-
male sobiv aeg ja kiirus. 

Õpirännet rahastas Erasmus+ 
õpirände programm. 

Mari-Mann Adamson
Võru Lasteaed Okasroosike õpetaja 

Keelepesätsirk tiatrikohvriga Päikeselinnu rühma laste juures. 
Foto: erakogu

LASTEAIALOOD

Linnapea Kalvi Kõva tänavusi lõpetajaid tervitamas.        Foto: Marianne Mett

Tarkusepäeva algus.                   Foto: Maris Kirss

Õpetajad Aveli Pettai, Merle 
Kendra, Mari-Mann Adamson ja 
Maris Kirss tutvumas Amsterda-
mi kultuuriga. 

Foto: Mari-Mann Adamson 

Ootusärevad õpetajad Kairi Kärmas, Maret Melts, Aive Kinsigo ja Ester Tommingas Roomas. 
Foto: Ester Tommingas 
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Võru tänavatantsutreenerid  
pürgivad rahvusvahelisele areenile
JJ-Street Tantsukooli Võru fi-
liaali eestvedaja Mari Venski ja 
treener Melani Väits on viimas-
tel kuudel ennast tihedalt koo-
litanud välismaal – seda selleks, 
et teha edasi suurem arenguhü-
pe ning luua Eesti tänavatantsu- 
kommuunile paremad võima-
lused. Seda töökust ja tahet on 
märganud ka võistluste kor-
raldajad Norras, kes panid õla 
alla, et toetada Võru treenerite 
eesmärke.

Oktoobri lõpus sõitsid 
Melani Väits ja Mari Venski 
Inglismaale, et treenida nä-
dal aega tänavatantsupioneeri 
Renegade’i ehk Kevin Gopie 
käe all. Seejärel osalesid nad 
novembrikuu alguses Norras 
tantsuvõistlusel Battle of South, 
kus kõrgema tulemuse saa-
vutas Mari Venski, kui pääses  
hip-hop 1vs1 kategoorias 
poolfinaali.

„Inglismaal käisin ise teist 
korda ja trenni tegime Renegade’i köö-
gis, mis on juba viimased 20 aastat ol-
nud treeningsaal väga paljudele tantsi-
jatele üle maailma. Igaüks treenis seda, 
mida soovis, mina keskendusin muidugi 
breiktantsule,” rääkis Melani Väits oma 
kogemusest.

Treenib koos teiste  
riikide parimatega
Tema sõnul on enda arendamine väljas-
pool Eestit väga tähtis. „Sain treeningu-
teks häid harjutusi ja tehnikaid. Ja miski ei 
kaalu üles neid diskussioone, mille käigus 
õppisin palju kogu tänavatantsu ja -kul-
tuuri kohta. Hindan kõrgelt Renegade’i 
aega ja teadmisi, mida soovin jagada ka 
oma õpilastele,” tõdes Väits.

Tema treener Mari Venski kinni-
tas, et Väits on Eesti Tänavatantsija-
te Liidu edetabeli liider ja tema sihid 
on suunatud välismaa võistlustele. 
„Kui tantsija käib Eestist kaugemal 
võistlemas ja treenimas, loob see kon-
taktivõrgustiku, tõstab tema enese- 
kindlust ja annab vajalikke kogemusi,” 
selgitas Venski.

„Välismaa tantsijatega koos treenimi-
sel tunnen, et see paneb mind proovile ja 
sunnib ennast veel rohkem ületama. Neil 
on minust tunduvalt kõrgem tase, mistõt-
tu arenen ka mina kiiremini,” rääkis Väits, 
kes harjutas Inglismaal näiteks koos tant-
sijatega B-girl Solid, B-girl Candy, B-girl 
Stefani ja B-boy Spin.

Esmakordselt osales Võru breiktantsi-
ja Norra võistlusel 2vs2 kategoorias koos 
kohaliku breiktantsijaga. „Sain täiesti uue 
kogemuse ja mõistsin, mis tähendab võis-
telda inimesega, kes pole sulle igapäeva-
selt tuttav,” ütles Väits.

Palju toetajaid ja kaasaelajaid
Mari Venski sõnul on Väitsa treening- 
reisidele palju kaasa aidanud nii neiu va-
nemad, JJ-Street Tantsukooli asutaja Joel 
Juht, Eesti Tänavatantsijate Liit ning nüüd 
ka koostööpartnerid Norrast.

„Eesti Tänavatantsijate Liidu võistlus-
te korraldamine on aidanud luua rahvus-
vahelisi kontakte, mis aitavad meie riigis 
selle valdkonna arengule kaasa. Norra 
esindajatega kohtusime välismaal võist-

lustel. Sealsed korraldajad mõistsid meie 
missiooni ja tahtsid Eesti tänavatantsu-
kommuuni edenemisele kaasa aidata, sest 
on aastaid tagasi ka oma riigis kõik nul-
list üles ehitanud. Nad olid valmis liiduga 
koostööd tegema ja osa kuludest katma,” 
selgitas Venski.

Melani Väitsa hinnangul on selline 
toetus ja koostöö asendamatu. „Tänu sel-
lele, et mind pidevalt suunatakse ja toe-
tatakse, olen saanud juba paljud eesmär-
gid täide viia ning see on andnud suure 
panuse minu arengusse. Ainuüksi see, et 
Joel Juht on Eestis tänavatantsu arengule 
pühendanud mitukümmend aastat, loob 
meile, noortele võimalused, et saaksi-
me välismaa parimatega koos treenida 
ja areneda. Ma olen saanud suurepärase 
keskkonna oma karjääri ülesehitamiseks,” 
sõnas Väits.

Tase vajab tõstmist
Mari Venski sõnul tuleb ka tantsijaid vaa-
data sportlastena, kes peavad oma kar-
jääriredelil pidevalt ülespoole ronima. 
„Eestis pole breiktantsus organisatoorne 
pool veel nii välja arenenud ja seda saab 
teiste riikide näidetest õppida. Väga olu-
line on luua noortele visioon ja Melani 
kindel eesmärk ongi endale nime teha, 
et Eesti maailmakaardile viia. Kas pole 
mitte äge, kui väikesest linnast tuleb üks 
inimene, kes mõtleb nii suurelt?” küsis  
Venski.

Melani Väits veab ise breiktantsu tree-
ninguid eest nii Võrus kui Tartus. Oma 
õpilasi peab ta enda suurimaks motivat-
siooniks. „Ma armastan näha nende silmi 
säramas ja siiralt breiktantsu vastu huvi 
tundmas. Siiani on treeningud läinud 
väga hästi ja mul on palju mõtteid, kui-
das neid uuele tasemele viia,” rääkis Väits. 
Tema suurim eesmärk on järgmise aasta 
suvel pääseda edasi võistlusel The Noto-
rious IBE x Undisputed Masters.

JJ-Street Võru filiaali laiemate plaa-
nide kohta toob peatreener Mari Venski 
välja taseme tõstmise ning kohalike noor-
te tulemuste parandamise, et olla konku-
rentsivõimelised nii Eestis kui välismaal. 
Kõik tuleb tema sõnul samm-sammult.

Lenel Karu

3. Rahvamuusikapäev Võrumaa Muuseumis
5. novembril toimus 
Võrumaa Muuseu-
mis kolmandat korda 
rahvamuusikapäev, 
kus tähistati ühtlasi 
ka Kandle Kapelli 29. 
sünnipäeva. 

Osalesid Kandle 
Kapell, Vannamuu-
du, kandleansambel 
Helühand, lõõtsa- 
mehed Harri Lindmets 
ja Ivar Pärnamets, rah-
vakandle mängijad 
Heli Laaniste, Kaja 
Murde, Kristin Avans 
ja Tartu lähedalt Üle-
nurme Rahvamuusi-
kaansambel, juhendaja 
Sirje Merioja.

Oli mõnus pilli-
mäng koos toreda-
te sõprade ja uute 
tuttavatega. On hea 
meel, et oli nii palju 
kaasaelajaid.

Kersti Kamberg

PÄRIMUSKULTUUR KUTSE TANTSULE

Võrust pärit Melani Väits võistlushoos. Käimas on 
Breaking Open Adults 1vs1 finaal. 

Foto: Joonas Kreuz

Hetk Rõuges toimunud tänuüritusest.               Foto:  Tiina Männe

Kõik kokku tulnud muusikud koos tuntud pillilugusid esitamas.

Esineb Kandle Kapell: (vasakult) Kersti Kamberg, Erja Arop, Veiko Kivi, Heli Laaniste ja Kaja Mude, 
seisab Hillar Surva.                  Fotod: Malle Avans

Võrumaa Arenduskeskus tänas laulu- 
ja tantsupeolisi ning kollektiivijuhte
Võrumaa Arenduskeskus tunnustas 20. 
oktoobril Rõuge rahvamajas toimunud 
tänuüritusel XIII noorte laulu- ja tantsu- 
peol ning Võru maakonna peol osale-
nud kollektiivijuhte, samuti tugimees-
kondi ja toetajaid.

XIII noorte laulu- ja tantsupeol 
osales Võru maakonnast üle 
tuhande esineja: neist laulupeol 
659, tantsupeol 327 ning rahva-
muusikapeol 32. Võru maakonna 
staabis oli kokku 22 abilist. 
Kevadel toimunud Võru maakonna 

laulu- ja tantsupeol „Võta aigu”, 
mis keskendus maakonna kahele 
eriilmelisele kultuuriruumile, oli üle 
2000 esineja.

Noorte laulu- ja tantsupeol „Püha on 
maa” osalenud kollektiivide juhtide-
le andis tänukirjad üle SA Eesti Lau-
lu- ja Tantsupidu juhataja Margus  
Toomla.

XIII noorte laulu- ja tantsupeo Võru 
maakonna kuraatori Kristi Valsi sõnul 
oli Võru maakonna jaoks seekordne 
teekond eriti märkimisväärne, alusta-

des sellest, et peo kunstiline juht Pärt 
Uusberg sai just siit inspiratsiooni teo- 
sele „Valgust!“, mille sõnad andsid su-
vise peo juhtmõtteks „Püha on maa“. 
Sellest lähtuvalt süttis täpselt neli kuud 
tagasi Rõuge külje all Viitinas ka peo-
tuli. Vals lisas, et tänusõnu kogu tee-
konna õnnestumisele kuulub väga 
paljudele, ja palus kohalolijatel soojad 
tänusõnad edastada ka kõigile nei-
le, kes ei saanud tänusündmusest osa 
võtta.

Õhtu kulges meeleolukalt ooperi- 
aariate ja lastebändi seltsis. 
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KALJURONIMINE

Võru noored kaljuronijad 
tõid koju uhke medalisaagi
11. novembril Rakveres toimunud Eesti kaljuronimise karikasarja 
kiirusronimise etapil olid võistlustules 12 Võru klubi Ekstreempark 
noort kaljuronijat, kes tõid koju kaheksa medalit.

Võistlus toimus 12,5-meetrisel ronimisseinal. Rada roniti kaks 
korda, millest arvesse läks parim aeg. 

Võistlus oli tõsiseid väljakutseid pakkuv ning pealtvaatajatele 
kaasahaarav ja lihtsasti jälgitav. „Hea tulemuse saamiseks peavad 
kõik liigutused seinal olema kiired ja eelnevalt hästi läbimõeldud, 
sest kaasvõistlejate poolt ei andestata ühtegi viga, kuni viimase nuki 
haardeni. Seda tõestas ka käesolev võistlus, kus nii mõnedki kohad 
võideti ja kaotati vaid sajandiksekunditega,“ kirjeldas MTÜ Spordi-
ühing Ekstreempark juhatuse liige Hillar Irves.

Kaljuronimise treener Meriliin Irves lisas, et kuigi Võrus 
treenitakse 7-meetrisel seinal, polnud meie noortel mingi 
probleem saavutada märkimisväärseid tulemusi enam kui 5 
meetrit kõrgemal seinal.

10-aastaste poiste arvestuses saavutas Võru noormees Johann Wil-
liam Veddel ajaga 0:23:23 esikoha. 12-aastaste noormeeste vanuse- 
klassis sai Hugo Laugamets (0:26:61) teise koha, jäädes Hiiumaa Tu-
leRoni Ronimisklubi võistlejale Robin Reedele alla vaid 0,42 sekun-
diga. Kolmandaks tuli samuti võrulane – Oliver Needo (0:33:49). 

12-aastaste neidude klassis võitis Ekstreempargi ronija Sandra 
Treier ajaga 0:26:93, edastades klubi Ronimistehase võistlejat Liise 
Lepperki vaid 0,03 sekundiga. Kolmanda koha hõivas võrukas Eli-
nora Buht (0:33:12).

14-aastaste poiste klassis võttis kindla võidu Ekstreempargi roni-
ja Marten Verner Misnik päeva teise ajaga 0:17:75 ja kolmandaks tuli 
tema klubikaaslane Karl Robin Land (0:21:89).

16-aastaste noormeeste klassis võidutses Võru noormees Janar 
Karro ajaga 0:17:26, mis oli ühtlasi noorte arvestuses päeva parim 
aeg.

Samal päeval toimus ka kiirusronimise võistlus täiskasvanutele, 
kus esmakordselt Eestis roniti spetsiaalselt kiirusronimiseks ehitatud 
standardrada, mida kasutatakse ka maailmameistrivõistlustel. „Ka 
kaks Võru noort said täiskasvanute arvestuses käe valgeks, kuid ala 
edasi arendamiseks tuleb teha tööd, et tulevikus ka Võru saaks en-
dale kõigile tingimustele vastava raja, treenimaks tulevasi olümpia- 
lootusi,“ ütles Hillar Irves.

Sel sügisel möödus pool sajan-
dit jaapani rahvusspordi judo 
jõudmisest Võrumaale. 1973. 
aasta sügisel astus Võru I Kesk-
kooli uksest sisse äsja ülikooli 
lõpetanud saksa filoloog Enno 
Raag, täis entusiasmi ja tahet 
tutvustada uut ja salapärast 
spordiala Võru noortele. Töö 
läkski käima algul keskkoolis, 
siis Võru Huvikojas ja 1984. 
aastal loodi Võru judoklubi  
Rei.

Praegu edendavad judospor-
ti Võrumaal Ants Hindrek Tiido, 
Ivar Rosenberg, Ilmar Koort, 
Enno Raag ning Riho ja Taago 
Lehiste.

11. novembril tähistati Võru 
judo 50 aasta juubelit Võru 
Spordikeskuses peetud Võru 
maakonna judomeistri-
võistlustega, mille avamisel 
andis Eesti Dan kolleegiumi 
esimees Egert Ehari Enno 
Raagile üle judo puna-valge 
vöö, mis tähendab judos 6. 
dani ehk meistriastet. See on 
tunnustus 50 aasta jooksul 
tehtud treeneritöö ja judo 
propageerimise eest Võrus ja 
Võrumaal.

Tatamil käis  62 last vanuses 5–14 
aastat, 51 poissi ja 11 tüdrukut.

Alates kergematest kaalu-
dest tulid maakonna meistriteks 
poistest Keron Ojasoo (Võru 
judoklubi Rei), Ervin Trumm 
(Rei), Hugo Park (Võru spordi-
klubi Byakko), Villem Sikk (Rei), 
Tarel Lehiste (Byakko), Markus 
Soe (Byakko), Meel Kuks (Rei), 
Artur Trumm (Rei), Edward 
Tambets (Rei), Eeri Meriste (Rei) 
ja Andre-Mattias Randmaa (Rei) 
ning tüdrukute arvestuses Laur 
Lind (Byakko), Saara Oja (Rei) ja 
Ilona Ionova (Rei).

Klubide arvestuses sai Rei 10 
ja Byakko neli kulda.

Meestest tulid maakonna 
meistriteks Taago Lehiste (-72 kg), 
Janar Säkk (-80 kg), Tarmo Habe 
(-88 kg) ja absoluutkaalus +100 kg 
maadelnud Tarmo Habe.

Naistest oli parim Jane Soe 
(-80 kg).

Samal õhtul toimus Sul-
bis Roosu talus Võru judo 50. 
sünnipäevale pühendatud pi-
dulik koosviibimine, kus osa-
lesid erinevate põlvkondade 
Võru judokad, Võru maakon-
na ja linna ning Eesti Judolii-
du esindajad, judoklubi Rei ja 
spordiklubi Byakko esindajad 
ning aktiivsed lapsevanemad. 
Osalejad tänavad ürituse kor-
raldamise ja läbiviimise eest 
Võru judo pikaajalist edendajat  
Riho Lehistet.

Rakveres võistelnud Võru Ekstreempargi noored kaljuronijad ronimis-
seinal.                     Foto: Hillar Irves

PALJU ÕNNE!

Lätis Adažis 8. oktoobril peetud noorte judoturniiril, kus osalesid 39 
klubi judokad Lätist, Leedust ja Eestist, võitsid Rei judokad (pildil) 
kolm medalit: Artur Trumm (-46 kg) teenis kulla, Saara Oja (-40 kg) 
hõbeda ja Ervin Trumm (-28 kg) pronksi.
Viienda  kohaga pidid leppima tihedas konkurentsis maadelnud 
Oskar Trumm (-38 kg) ja Meel Kuks (-46 kg).

Võru judo sai 50-aastaseks
Hetk Võru Spordikeskuses peetud Võru maakonna judomeistrivõistluste avamiselt.                 Fotod: judoklubi Rei

Võru judole aluse pannud Enno 
Raag talle avamisel omistatud 
puna-valge vööga.

Sulbis Roosu talus Võru judo 50. sünnipäevale pühendatud pidulikul 
koosviibimisel osalejad ühispildil.

Judoklubi Rei lapsed (pildil) 14. oktoobril Viljandis toimunud maad-
luspäeval, kus toimus kaks treeningut, õpetati uusi tehnikaid ning 
maadeldi maas ja püsti. Osalejaid oli üheksast Eesti klubist. Treener 
Ants-Hindrek Tiido (esiplaanil) kiitis maadluspäeva head korraldust 
ja näitas lastele uusi tehnikaid juba järgmisel  klubi treeningul.
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RAAMATUESITLUS

Lauri Sommer tähistab oma seitsmenda 
luulekogu ilmumist väikese kontserdiga
Lauri Sommer tähistab 28. novembril Dr. Fr. R. Kreutzwaldi 
Memoriaalmuuseumis oma seitsmenda luulekogu „Vanaema 
südame nimel“ ilmumist väikse kontserdiga ja näitab pilte 
Sänna kandi maastikelt, kus see luule sündinud on. Selgitu-
seks lausub ta: „Luulekogu kaas on teostatud mõneti Artur 
Adsoni vanade väljaannete sarnaselt. Sealt vaatab vastu mu 
vanaema Praskovja Kõvermägi sellisena, nagu ta neiuna oli. 
Midagi temast elab ja otsib mus edasi.“  

Lõppes liikumisaasta lugemisprogramm  
Raamatuga sügisesse 2023 „Tule saarele sa”
20. oktoobri pärastlõunal kogunes 
teadmiste- ja reisihuviline publik 
raamatukokku kuulama Marko 
Kalduri loengut Eesti väikesaartest. 
Ürituse alguses tegi allakirjutanu 
kokkuvõtte lugemisprogrammist 
„Raamatuga sügisesse“ ja tunnustas 
koos Marko Kalduriga programmis 
osalejaid. 

„Raamatuga sügisesse“ oli 
seitsmes Võrumaa Keskraama-
tukogu eestvedamisel toimuv 
lugemisprogramm. 

Märtsist septembrini kestnud 
lugemismaraton kandis nime 
„Tule saarele sa“ ning inimesi 
kutsuti üles lugema raamatuid, 
mille tegevus toimub saarel. 
Mõtetes saab rännata kodunt 
lahkumata kõikjale, näiteks 
oma unistuste saarele. Aga 
palju toredam on lugeda 
kirjanike sulest ilmunud 
saareromaane, mis avardavad 
maailmapilti ja lasevad 
fantaasial lennata.

Viiekümnest raamatust koos-
neva valiku koostasid Võrumaa 
Keskraamatukogu kojulaenutuse 
raamatukoguhoidjad.

Auhinnaraamatutega toetas 
Eesti Hoiuraamatukogu ja iga-
kuiselt välja loositud lugejaauhin-
nad olid Võrumaa Keskraamatu- 
kogult.

Lugemisprogrammis osales 
üheksa raamatukogu: Kuldre, Ur-
vaste, Mikitamäe, Värska, Lasva, 
Kääpa, Vastseliina, Tsolgo ja Võru-
maa Keskraamatukogu. 

54 osalejat laenutasid kok-
ku 837 raamatut, mis on ühtlasi 
kõigi lugemisprogrammide re-
kord.  Kõige usinamad lugejad 
olid Triin Kuiv ja Katrin Puusepp 
Võrumaa Keskraamatukogust, 
Helgi Asula Kuldre raamatuko-
gust ja Merike Umbleja Urvaste 
laenutuspunktist, kes lugesid läbi 
kõik 50 saareromaani. Väga tub-
lid olid Aliise Oja, Evi Konnula, 
Kersti Maidla, Aino Värton ja Ene 

Klaar, kellest igaüks luges läbi üle  
40 raamatu.

Kõige rohkem laenutati M. L. 
Stedmani romaani „Valgus ookea-
nide vahel“. Järgnesid Mae Lenderi 
„Minu Hiiumaa“ ja Adena Sepa  
„Sädemed tuha all“. Esikümnes 
olid  „Minu Kihnu“, „Minu Island“, 
„Kutsutud külalised“, „Aarete saar“, 
„Saaretüdrukud“, „Sel suvel Sitsii-
lias“, “Talv Mallorcal“ ja „Saar“. 

Osalejad avaldasid arvamust, 

et lugemisprogramm võiks alata 
sügisel ja lõppeda varakevadel, sest 
suvel ei ole aega niipalju lugeda, kui 
tahaks. Lugejate soovidele vastu 
tulles algab uus lugemisprogramm 
1. oktoobril 2024. 

Rõõmsat sügist ja toredaid 
lugemiselamusi! 

Tuuli Kütt
Võrumaa Keskraamatukogu 
teenindusosakonna juhataja

KILLUKESI RAAMATUKOGUST

ÜRITUSED
• 29. novembril 

kell 14 on 
kohtu-
miste sarja 
„Sündinud 
Võrus” küla-
line luuletaja 
ja koolitaja 
Elina Siilbek. 
Kella Kahe 
Kirjandusklubi 
kohtumine 
toimub II 
korruse semi-
nariruumis. 

• 6. detsembril 
kell 14 on 
kohtu-
miste sarja 
„Sündinud 
Võrus” külaline 
kirjandustead-
lane Janika 
Kronberg. 
Kella Kahe 
Kirjandusklubi 
kohtumine 
toimub II korruse seminariruumis. 

• 12. detsembril kell 17 mälumängutund 
II korruse seminariruumis.

NÄITUSED
• Vanad vahvad mänguasjad erakogu-

dest. Samblaloomad Kaire Salve erako-
gust. Vitriininäitus I korrusel.

LASTEOSAKONNA NÄITUSED
• Aasta lõpuni klaaskapis näitus „Kohe 

lendab sellest kastist välja linnuke!“ – 
möödunud sajandi lastefotod Merike 
Ruiso kogust.

Lugejate arvamusi  
loetud raamatutest
• Raamatute valik oli väga 

hea.

• Sai uuendada teadmisi 
maailma geograafiast. 
Otsisin atlasest üles saarte 
asukohad.

• Margus Pikofi „Mahakantud 
inimeste saar“ – karm ja julm 
sündmustik.

• Jüri Tuuliku novellide raamat 
„Linnusita“ oli hea lugemine, 
palju toredaid väljaütlemisi 
ja võrdlusi tegeliku eluga.

• Yoko Ogawa „Kustunud 
mälestuste saar“ – paraku 
oli väga raske aru saada 
temaatikast.

• Mulle meeldisid väga „Saar“, 
„Saaretüdrukud“, „Sädemed 
tuha all“, „Valgus ookeanide 
vahel“ – neis oli sisu ja 
armastust.

• Väga meeldisid Põhjamaade 
sarja raamatud. Igal kogu-
konnal on välja kujunenud 
oma tavad ja tööd, mis tule-
nevad paljuski looduslikest 
tingimustest.

• Mulle meeldisid loodust 
kirjeldavad raamatud, 
oleksin nagu ise kohal 
käinud.

• Loetud raamatute põhjal 
võib öelda, et tähtis on 
inimestevaheline läbisaa-
mine ja üksteise mõistmine 
väikeses kogukonnas.

• Huvitavad olid raamatud, 
kus inimesed hakkasid 
tundmatul saarel ise oma elu 
korraldama.

• Hea oli võrrelda meie 
väikeste saarte elu maailma 
teiste saartega.
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Õnnitleme novembrikuu juubilare! 

*Detsembrikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 1. detsembriks tel 785 
0914 või 5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee. 
 
**Võru linnas oli 1.11.2023 seisuga 11 521 elanikku, neist mehi 
5144 ja naisi 6377.
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KUNST

Vana-Võromaa Kultuurikoja näitused ja töötoad 
Katariina allee 11
Alates 20. oktoobrist saab kultuuriko-
ja galeriis nautida tekstiili- ja instal-
latsioonikunstnik Maryliis Trinfeldt- 
Grinsi loomingut.

„Suuremjault mälëstustes“ on 
Maryliis Teinfeldt-Grinsi isikunäitus, 
kus kohtuvad tema suve hakul väl-
ja antud debüütluulekogu „Kivi alla 
kükakile“ luulepildid ja igatsuslood  
tikandis. 

Näitusel eksponeerib kunstnik ti-
kandiseeriat maastikumeenutustest 
– paikadest, mis on kuju võtnud ai-
nuüksi kunstniku mälestustes. Kunst-
nik on töid luues lähtunud Prantsuse 
ajaloolase ja filosoofi Michel de Cer-
teau ruumiliste lugude ideest (récits 
d’espace), milles kohtuvad omavahel 
maastik ja jutustus. Iga lugu on rei-
sijutt, mis tähendab, et iga lugu on 

ruumiline praktika, mis läbib maas-
tikus erinevaid kohti. Näitusel eks-
poneerib kunstnik uusi, selle näituse 
tarbeks valminud ja ka vanemaid ti-
kandeid. Neist erilisim on torketi-
kandi tehnikas suureformaadiline 
„Sõjaväelinnak“, mis on üks maailma 

suurimaid. Vana-Võromaa kultuuriko-
ja galeriis eksponeeritakse seda tööd 
Eestis esimest korda. Näitus on avatud  
10. detsembrini.

9. detsembril kell 10–17 toimub töötuba 
tekstiilikunstnikuga, kus saab õppida tor-
ketikandi tehnikat (punch needle). Õpitoa 
eesmärk on mitteformaalsel viisil jagada 
kogemusi, oskusi ja teadmisi, õppida uut 
tehnikat ning arutada vabas vormis näitu-
se sisu ning teemade üle, mida näitus kü-
lastajatele avab. 

Õpitoa hind on 25 €, mis hõlmab en-
das ka tervituskohvi ja suupisteid. Lisaks 
sellele on õpitoas olemas kõik vajamine-
vad materjalid, nagu lõng, spetsiaalne 
torketikandi jaoks valmistatud kangas, 
kvaliteetsed Amy Oxfordi tikkimisnõe-
lad, käärid, pastellid, paberid jms. Osaleja 

saab peale töötoa lõppu enesele tikandi. 
Õpituba mahutab vaid 10 inimest, 

ole kiire registreerima! Huvilistel regist-
reerida aadressil jana.huul@gmail.com.  
Lisainfo: +372 58 038 819.

9. novembril avati kultuurikojas 
2022. aasta arheoloogiliste välitöö-
de näitus. Koos mööda Eestit rända-
va plakatnäitusega näeb muuseumis 
arheoloogilisi leide viimastel aastatel 
Võrumaal toimunud uuringutelt. Väl-
ja on pandud Ala-Kõrtsi, Soe kõrtsi ja 
Loosi kalmeleiud, aga ka Vana-Vast-
seliina asulaleiud ja Võru linna ju-
huleiud, mis on hoiul Tartu Ülikoo-
li arheoloogiakabineti ja Võrumaa 
muuseumi kogudes. Väljapanekuga 
tähistatakse ühtlasi president Alar 
Karise ellu kutsutud uudishimupäe-

va 17. novembril. Näitus on üleval  
7. detsembrini.

15. detsembril kell 17 avab Eesti Noor-
te Kaasaegse Kunsti Liit (ENKKL) oma 
ühisnäituse, mis tutvustab alustavate ees-
ti kunstnike loomingut. 

Näitusel on eksponeeritud paremik 
ENKKLi liikmete 2023. aastal valminud 
teostest. ENKKL loodi 2022. aasta kevadel 
ajendatuna soovist pakkuda tunnustust 
ja platvormi värske lähenemisega, kuid 
seni vähetunnustatud noortele kunstnike-
le. Hetkel kuulub Eesti Noorte Kaasaegse 
Kunsti Liitu 33 liiget.

Näitus jääb avatuks 28. jaanuarini 2024.

Näitusi toetab Eesti Kultuurkapital.

Jana Huul

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Linna lugemistoast
kirjutatakse mei-

le: Ennem oli ikka 
linna lugemistoa uk-
sel teadaanne, millal 
lugemistuba publiku-
mile awatud on, kuid 
nüüd on nähtawasti 
teadaanne maha wõe-
tud ja lugemistuba ka 
juhusliselt wõi mitte 
igapäew awatud. Näi-
tuseks juhtusin korra 
enne lõunat lugemis-
tuppa pääsema, millal 
see awatud oli, mida 
ka kogu hoidja tähen-
das, kuid teisel päewal samal ajal ust katsudes leidsin selle 
kinni olewat. 

Publikumi huwides oleks soowitaw, et lugemistoa lah-
tioleku aja kohta kuulutus uksel seisaks. 

Wõru Teataja nr 118, 01.11.1923

Soliidne kino Wõrru
Paljud kohalikud 

elanikud on awal-
danud soowi tei-
se soliidsema kino 
saawutamiseks. Sel-
lele wastu tulles awab 
„Kandle“ selts ligemal 
ajal oma ruumes uue 
kino. Eeltööd soliid-
semate filmide mu-
retsemiseks, ruumide 
korraldamiseks jne. 
on hoolega käimas. 
Loodetawasti läheb 
korda ka paremat muusikat etenduste ajaks saada. 

Tõesti tuleb „Kandle“ ettewõtet terwitada, sest niisu-
gused asjad, nagu head filmid, lahedad ja wiisakad ruu-
mid, soliidne muusika ja koguni ka era-looshid – need on 
mis seni Wõrus kinoetendusel puudusid. 

Wõru Teataja nr 119, 03.11.1923

Spordiplatsi  
mõõtmise tööd

linna „Karjaplatsil“ on läbi wiidud. Platsi suurus oleks 
2112 ruutsülda, kuna tema tasandamiseks kõrgematelt 
kohtadelt umbes 433 kubik-sülda mulda madalamatele 
kohtadele üle wedada tuleb. Üldiselt tuleks spordiplats 
platsi ääres asuwa Roosi tänawaga wõrreldes, sellest 0,2 
sülla wõrra madalam. Töö läbiwiimiseks oleks tarwis 50 
inimesel wähemalt kaks nädalat tööd teha. 

Selle suure töö läbiwiimist on 7. jalawäe rügemen-
di ülem lahkesti oma pääle lubanud wõtta tingimisel, et 
spordiplats lähema 3 aasta jooksul sõjawäe kasutada jääks, 
mille juures ka Wõru spordiseltsidel täielised platsi kasu-
tamise õigused on. 

Loodame, et linnawalitsus spordiplatsi awamiseks 
luba andmast ei keeldu, kuna 7. rügemendi ülemale ja 
tema meeskonnale spordiplatsi korraldustööde läbiwiimi-
seks jõudu ja edu soovime. 

Wõrumaa nr 82, 14.11.1923

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Võru jalgpalliväljak 
1920–30ndatel aastatel. 

Foto: Võrumaa Muuseum

Tamula kallas Kreutzwaldi 
tänava ääres. 

Foto: Dr. Fr. R. Kreutzwaldi  
Memoriaalmuuseum

Näide Maryliis Trinfeldt-Grinsi loomin-
gust.               Foto: Diana Ruitlane-Rüütli

Võru linnakodanik Tamara Jaanisoo  
tähistas oma 100. sünnipäeva 
21. oktoobril koguneti Georgi Ho-
telli tähistama Võru linnakodanik 
Tamara Jaanisoo 100. sünnipäeva. 
Kümnete õnnitlejate seas oli ka lin-
napea Kalvi Kõva, kes andis  tarmu-
kale ja hea tervise juures juubilarile 
linna poolt üle suure lillekimbu.

Südamlikud õnnesoovid sajanda 
sünnipäeva puhul saatis Tamara-
le ka Eesti Vabariigi president Alar 
Karis, kes lausus oma kirjalikus 
pöördumises:

„Oma pikal eluteel olete kaasa ela-
nud paljudele meie riigi ja rahva ühis-
tele rõõmudele ning näinud siinseid 
muresid. Mul on hea meel, et sellel 

sajandipikkusel rajal on Teil jätkunud 
elurõõmu, mida oma kaasteelistega 
jagada ja noorematele edasi anda.“ 

Üheskoos Tamaraga rõõmusta-
sid juubelipeol tema lapsed, lapse-
lapsed ja lapselapselapsed.

Juubilari heast tervisest ja teo-
tahtest räägib asjaolu, et ta elab 5. 
korrusel, käib iseseisvalt treppidest 
üles-alla ja lõpetas alles hiljuti seoses 
sügise saabumisega oma järjekordse 
ujumishooaja Tamula järves – see-
ga on tegemist erakordselt vitaalse 
vanaprouaga! 

Palju õnne, rõõmu ja jätkuvat 
tervist Sulle, Tamara!

Põgus fotojäädvustus Tamarast erinevates elufaasides.

Linnapea Kalvi Kõva tarmukat ja hea tervise juures juubilari õnnitlemas.

Tamara koos laste, lapselaste ja lapselapselastega ühispildil.             Fotod: Helle Laanpere

EAKATE TEGEMISI
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NOVEMBER- DETSEMBER 2023
25. novembril kell 19 Tallinna Linnateater „SUUR VEEUPUTUS”

Teatrisaalis. Piletid 18–25 € müügil Kandle kassas ja Piletilevis.
Autorid Priit Võigemast, Laura Kalle, trupp. Lavastaja Priit Võigemast. Osades Indrek 
Ojari, Priit Pius, Märt Pius, Andres Raag, Jan Ehrenberg, Elisabet Reinsalu ja Maiken 

Pius.
Etüüdidel põhinev olmekomöödia.

5. detsembril kell 19 Henrik Normann „KLEIT, MINA ja MILLING”
Teatrisaalis. Piletid 19,90–21,90 € müügil Piletitaskus.

Lavastaja Anti Reinthal. Väga hoolikalt valitud, naljakaid ning ootamatu lõpuga lu-
gusid ja üllatusi täis lavastus kahes vaatuses. See on mõtteline kummardus sõbrale, 

mis on põhjalikult läbi komponeeritud ja mitte lihtsalt naljategemine, vaid soe ja 
pieteeditundeline austusavaldus. 

26. detsembril kell 12 Arsise jõulukontsert „JÕULUD IKKA KOOS”
Teatrisaalis. Piletid 14,50–19,50 € müügil Kandle kassas ja Piletilevis.

Esinevad Arsise kellade ansamblid. Dirigent Aivar Mäe.
Värskelt oma 30. sünnipäeva tähistanud Arsis on terve aasta olnud juubelilainel ja 

nii on ka jõulukontserdil ette kantav kava kantud nostalgiahõngulistest meenutus-
test! Kuuleb nii klassikalise muusika seadeid kui ka tuntud ja armastatud jõululaule!

27. detsembril kell 19 Johan Randvere  
„MA UNISTAN VALGETEST KLAHVIDEST”

Kontserdisaalis. Piletid 25–30 € müügil Kandle kassas, Piletilevis ja Piletimaailmas.
Algav kontserttuur on jätk Johan Randvere eelmistel jõuludel toimunud populaar-
sele jõulutuurile „Kõlisevad klahvid”. Lisaks klaverimuusikale räägib ta endale omasel 

kombel põnevaid, eredaid ja humoorikaid seiku kontserdil kõlavate teoste kohta.

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E–R kell 15-19
Kunstiline juht 78 68673, 5691 9385; turundusjuht 78 68674; administraator 78 28744
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